
Regensburger Verbundklassifikation

3,1

Philosophie
(CA - CK)

Stand: Juni 2023
Universitätsbibliothek Regensburg



INHALTSVERZEICHNIS

Inhaltsverzeichnis
Autorenschlüssel Philosophie (18-stellig) – P1C 3
Autorenschlüssel Philosophie (5-stellig) – P2C 4
Autorenschlüssel Philosophie / Psychologie (2-stellig) – P3C 5
Zeitschriften und Reihenwerke 6
Allgemeines 6
Systematische Philosophie 8
Geschichte der Philosophie 13
Philosophie des Mittelalters 20
Philosophie des 17. und 18. Jahrhunderts 29
Philosophie des 19. Jahrhunderts 34
Frankreich 39
Philosophie des 20. Jahrhunderts 41
Geschichte der Philosophie des Abendlandes des 21. Jahrhundert 55
Register 64

2



AUTORENSCHLÜSSEL PHILOSOPHIE (18-STELLIG) – P1C

00 Gesamtausgaben, Werke, Gesammelte Werke

01 Nachlass

02 Teilsammlungen

03 Anthologien, Auszüge

04 Einzelschriften

05 Autobiografien

06 Memoiren, Tagebücher, Notizen, Dokumente

07 Briefe, Gespräche

08 Bibliografien (subjektiv und objektiv)

09 Reallexika zu Werken eines Autors, Indices, Register

10 Konkordanzen, Fundstellennachweise

11 Textkritische, textphilologische, texthistorische Literatur

12 Biografien, zeitgenössische Berichte

13 Personal-„ismus“, Schulbildung, Nachwirkung

14 Kommentare zum Gesamtwerk

15 Kommentare zu einzelnen Werken

16 Festschriften

17 Abhandlungen, Studien

3



AUTORENSCHLÜSSEL PHILOSOPHIE (5-STELLIG) – P2C

0 Gesamtausgaben, Werke, Gesammelte Werke

1 Einzelschriften, Teilsammlungen, Anthologien

2 Bibliografien, Indices, Konkordanzen, Biografien

3 Sekundärliteratur

4 Nachwirkung, Schulbildung, Festschriften

4



AUTORENSCHLÜSSEL PHILOSOPHIE / PSYCHOLOGIE (2-STELLIG)
– P3C

0 Primärliteratur

1 Sekundärliteratur

5



CB ALLGEMEINES CB

CA

1000 Zeitschriften und Reihenwerke
Erläuterungen zur Notationsvergabe s. RVK-Online - Nutzungshinweise

CB Allgemeines

1200 - 1600 Bibliografien

1200 Philosophische Fachbibliografien
(soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert)

1450 Gelehrtenbibliografien
(CSN des Gelehrten)

1500 Zeitschriftenbibliografien

1600 Bibliografische Werke allgemeiner Natur

3500 - 4450 Lexika, Nachschlagewerke, Enzyklopädien, Gesammelte Abhandlungen

3500 Philosophische Nachschlagewerke und Wörterbücher allgemeiner Art

3700 Philosophische Nachschlagewerke und Wörterbücher spezielleren In-
halts
(soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert)

3800 Allgemeine philosophische Hand- und Lehrbücher

4000 Einführungen in die Philosophie

4050 Einführende Textsammlungen und Lesebücher (Readers)
soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert

4100 Gesammelte Abhandlungen einzelner Gelehrter
(soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert)

4150 Aufsatzsammlungen verschiedener Gelehrter
(soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert)

4200 Festschriften
(nach Gefeierten; soweit nicht in den Autorenlisten aufgeführt)

4300 Kongressberichte
(soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert)

4400 Ansprachen und Reden
(soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert)

4450 Gelehrtenbiografien
(soweit nicht in den Autorenlisten aufgeführt)

4500 - 4900 Organisation und Pflege des Faches

4500 Nachschlagewerke über wissenschaftliche Institute und Gelehrte; Stu-
dienführer

6



CB ALLGEMEINES CB

4800 - 4819 Fachdidaktik und Methodik des Philosophieunterrichts

4800 Allgemeines, Theorie, Geschichte, curriculare Fragestellungen, etc.

4801 Vorschulerziehung

4802 Primarstufe

4803 Sekundarstufe I

4804 Sekundarstufe II

4805 Berufsschule

4806 Sonder- und Förderschulen

4809 Sonstiges und Stufenübergreifendes

4810 Spezielle Themen

4820 - 4829 Ethik-und Philosophieunterricht: Schulbücher und Unterrichtsmate-
rial

4820 Allgemeine und stufenübergreifende Schulbücher

4821 Vorschulerziehung

4822 Primarstufe

4823 Sekundarstufe I

4824 Sekundarstufe II

4825 Berufsschule

4826 Sonder- und Förderschulen

4900 Hochschuldidaktik und -methodik

5100 - 5150 Varia

5100 Fachlich unspezifische Darstellungen, Essays

5110 Philosophin, Geschlechterforschung (Gender Studies)

5150 Populär- und Quasiphilosophie

5170 Philosophische Praxis

7



CC SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE CC

CC Systematische Philosophie

1000 Versuche zur Grundlegung der Philosophie, Gesamtsysteme

1100 Untersuchungen zur Philosophie
soweit nicht nach Personen oder Sachen klassifiziert

1200 Geschichte und Untersuchungen philosophischer Methoden

2000 - 2600 Logik

2000 Geschichte der Logik

2200 Werke aus dem Gedankenkreis der traditionellen Logik

2400 Einführungen, Handbücher, Sammelbände und Bibliografien

2500 Philosophische Logik

2600 Abhandlungen zur Logik und mathematischen Grundlagenforschung

3000 - 3300 Allgemeine Wissenschaftstheorie
(s.a. AK 20000 ff.)

3000 Geschichte der allgemeinen Wissenschaftstheorie

3100 Einführungen, Lehrbücher, Sammelbände etc.

3200 Abhandlungen zur allgemeinen Wissenschaftstheorie

3300 Induktion und Wahrscheinlichkeitstheorie

3400 - 3900 Spezielle Wissenschaftstheorie

3400 Geschichte der speziellen Wissenschaftstheorie

3500 Zur Wissenschaftstheorie der Physik und Astronomie
(s.a. UB 6000 ff.)
(s.a. UB 6000 ff.)

3600 Zur Wissenschaftstheorie der Psychologie
(s.a. CM 2200 )

3700 Zur Wissenschaftstheorie anderer Naturwissenschaften
(Naturwissenschaften allgemein s.a. TB 6200 ; Biologie s.a. WB 4000 ;
Medizin s.a. XC 2500 ff.; Technik s.a. ZG 8640 )

3800 Zur Theorie der Geisteswissenschaften; Hermeneutik

3900 Zur Theorie der Sozialwissenschaften
(s.a. DF 2000 ; MR 1050 ff.)

4000 - 4500 Erkenntnistheorie

4000 Geschichte der Erkenntnistheorie

4200 Einführungen, Bibliografien, Nachschlagewerke

4400 Abhandlungen zur Erkenntnistheorie

8



CC SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE CC

4500 Analytische Erkenntnistheorie
(hier, soweit vertretbar, auch allgemein „Analytische Philosophie“,
falls nicht ein deutig unter „Sprachphilosophie“oder „Analytische
Ethik“einzuordnen)

4600 - 4800 Sprachphilosophie
s.a. ER 600 ff.

4600 Geschichte der Sprachphilosophie

4700 Einführungen, Bibliografien, Nachschlagewerke

4800 Abhandlungen zur Sprachphilosophie

4900 - 5100 Analytische Philosophie

4900 Geschichte der analytischen Philosophie

5000 Einführungen, Bibliografien, Handbücher

5100 Abhandlungen

5200 Philosophische Kybernetik

5300 - 5680 Philosophie des Geistes

5300 Geschichte der Philosophie des Geistes

5400 Einführungen, Bibliografien, Handbücher

5500 Abhandlungen

5600 - 5680 Neurophilosophie

5600 Neurophilosophie, Allgemeines

5630 Naturwissenschaftliche Werke

5640 Mathematisch-logische Werke

5650 Theoretische Neurophilosophie
Inkl. Analyse natuwissenschaftlicher bzw. mathematisch-logischer Vo-
raussetzungen und Implikationen

5680 Angewandte Neurophilosophie
U.a. praktische Neurophilosophie, Neuroethik, phänomenale Neu-
rophilsophie, experimentelle Philosophie, analytische Neurophiloso-
phie

5800 - 6020 Ontologie und Metaphysik

5800 Geschichte der Ontologie und Metaphysik

5900 Einführungen, Bibliografien und Handbücher zur Ontologie und
Metaphysik

6000 Abhandlungen

6020 Sein, Existenz, Wirklichkeit

9



CC SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE CC

6100 - 6350 Naturphilosophie

6100 Geschichte der Naturphilosophie

6200 Einführungen und Handbücher zur Naturphilosophie

6300 Abhandlungen

6320 Raum, Zeit, Bewegung

6350 Naturwissenschaftliche Werke

6400 - 6600 Philosophische Anthropologie

6400 Geschichte der Anthropologie

6500 Einführungen, Bibliografien und Handbücher

6600 Abhandlungen

6700 - 6900 Ästhetik und Kunstphilosophie
(Literaturästhetik s.a. EC 1820 ff.; Bildene Kunst s. LH 61040 )

6700 Geschichte der Ästhetik

6800 Einführungen, Bibliografien und Handbücher

6900 Abhandlungen zur Ästhetik und Kunstphilosophie

6950 - 6960 Handlungstheorie

6950 Handbücher, Einführungen, Bibliografien

6960 Abhandlungen

7000 - 7267 Ethik

7000 Geschichte der Ethik

7100 Einführungen, Bibliografien, Hand-, und Wörterbücher

7200 Abhandlungen

7220 Freiheit, Wille

7240 Analytische Ethik und Axiologie

7250 Wertphilosophie, Sinnfrage

7260 - 7267 Angewandte Ethik (Bioethik, Medizinische Ethik, Ethik der einzelnen
Wissenschaften)

7260 Allgemeines

7262 Wirtschaftsethik

7264 Bio- und Medizinethik
s.a. XC 2800

7265 Feministische Ethik, Geschlechterforschung (Gender Studies)

10



CC SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE CC

7266 Tierschutzethik, Tierrecht

7267 Umweltethik

7270 Ethik der Künstlichen Intelligenz, Maschinenethik, Roboterethik
s.a. CC 8700 Technikphilosophie; s.a. SR 850 Gesellschaftliche Folgen der
Datenverarbeitung

7300 - 7950 Rechts-, Gesellschafts- und Staatsphilosophie
(s.a. MC ; MR ; PI -PK )

7300 Geschichte der Rechts-, Gesellschafts- und Staatsphilosophie

7400 Einführungen, Bibliografien, Hand- und Wörterbücher zur Rechts-,
Gesellschafts- und Staatsphilosophie

7500 Allgemeine und übergreifende Abhandlungen

7600 Rechtsphilosophie

7620 Naturrecht

7700 Gesellschaftsphilosophie

7750 Soziologie, Ökonomie

7800 Staatsphilosophie, Politologie

7900 Sozialismus

7910 Marxismus, Marxismus-Leninismus, Kommunismus, Neomarxismus

7915 Standardwerke des Marxismus
(z.B. Bebel, Grossmann, Liebknecht, Luxemburg, Mehring, Stalin; ein-
schließlich Sekundärliteratur)
(s.a. BL 4650 ff.)

7920 Liberalismus, Neo-Liberalismus
(s.a. BL 4760 ff.)

7930 Christliche Soziallehre
(s.a. BL 4040 ff.)

7950 Ideologie, Utopie

8000 - 8300 Geschichts- und Kulturphilosophie
(s.a. NB 3000 ff.)

8000 Geschichte der Geschichts- und Kulturphilosophie

8100 Einführungen, Bibliografien, Hand- und Wörterbücher

8200 Abhandlungen

8260 Fortschritt, Futurologie

8280 Technik und Wissenschaft als Kulturproblem

8300 Ende und Sinn der Geschichte, Eschatologie

11



CC SYSTEMATISCHE PHILOSOPHIE CC

8400 Medienphilosophie

8480 - 8500 Religionsphilosophie
(s.a. BF 1530 )

8480 Geschichte der Religionsphilosophie

8490 Einführungen, Bibliografien, Hand- und Wörterbücher

8500 Abhandlungen

8600 Feministische Philosophie; Geschlechterforschung (Gender Studies)

8700 Technikphilosophie

12



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

CD

CD - CK Geschichte der Philosophie

1000 - 1040 Allgemeine bzw. Weltgeschichte der Philosophie

1000 Kulturkreisübergreifende Gesamtdarstellungen

1020 Problemgeschichtliche kulturkreisübergreifende Werke

1040 Abhandlungen über mehrere, verschiedenen Kulturkreisen ange-
hörende Autoren

1100 - 8000 Geschichte der Philosophie des Abendlandes von Antike bis 20. Jahrhun-
dert
Einschließlich arabische und jüdische Philosophie

1100 Epochenübergreifende Gesamtdarstellungen

1120 Epochenübergreifende problemgeschichtliche Untersuchungen

1140 Epochenübergreifende Abhandlungen über mehrere Autoren

1150 Untersuchungen zur philosophischen Geschichtsschreibung

1200 - 1500 Epochenübergreifende Regionalgeschichten der abendländischen
Philosophie

1200 Osteuropa

1250 Angelsächsischer Bereich

1300 Arabien und Islam

1350 Deutscher Sprachraum

1400 Jüdische Tradition

1420 Italien

1450 Frankreich

1470 Iberischer Raum

1500 Weitere Regionalgeschichten

1600 - 3697 Philosophie der griechischen Antike
(Vorsokratiker bis Peripatetische Schule; s.a. FB 4040 f; einzelne Autoren
s. FH )

1600 Gesamtdarstellungen

1610 Abhandlungen

1645 - 1650 Vorsokratiker
(in der Personenliste CD 1900 ff. sind erfasst: Anaxagoras, Anax-
imander, Anaximenes, Empedokles, Demokrit, Heraklit, Parmenides,
Pythagoras, Thales)

13



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

1645 Textsammlungen

1650 Abhandlungen

1695 - 1700 Sophisten
(in der Personenliste CD 1900 ff. sind erfasst: Antiphon, Gorgias, Hip-
pias, Prodikos, Protagoras)

1695 Textsammlungen

1700 Abhandlungen

1745 - 1750 Akademie und Ältere Akademie

1745 Textsammlungen

1750 Abhandlungen

1795 - 1800 Peripatetische Schule

1795 Textsammlungen

1800 Abhandlungen

1845 - 1850 Griechische Philosophie: Sonstiges
(in der Personenliste CD 1900 ff. sind folgende Schulen erfasst: CD
2813 Eleaten; CD 1973 Kyniker; CD 2013 Kyrenaiker; CD 3313
Pythagoräer, dagegen Neupythagoräer CD 3895 ff.)

1845 Textsammlungen

1850 Abhandlungen

1900 - 3697 Autoren
s. auch Autoren unter FH

1900 +P1C Anaxagoras <Clazomenius>
Z:v500-v428*Geburtsjahr ca.; D:Griech. Vorsokratiker, Natur-
philosoph

1920 +P1C Anaximander <Milesius>
Z:v610-v546*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Naturphilosoph,
Vorsokratiker, u. nach Eratosthenes Schöpfer der wiss. Geographie .
Er ist nicht zu verwechseln mit dem ebenfalls aus Milet stammenden
Historiker „Anaximander <Iunior>“(4. Jh. v. Chr.)

1940 +P1C Anaximenes <Milesius>
Z:v546-v528*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. vorsokratischer
Naturphilosoph. Seine Akme wird ca. 546/5 v. Chr. angesetzt

1960 +P1C Antisthenes <Atheniensis>
Z:ca. 450/435 v. Chr.- ca. 370/365 v. Chr.; D:Griech. Philosoph,
Sokratiker, Begründer der kynischen Philosophie

1980 +P1C Antiphon <Sophista>

2000 +P1C Aristippus <Cyrenaeus>
Z:v435-v366*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph

14



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

2020 +P1C Ariston <Ceus>
Z:3. Jh. v. Chr.; D:Griech. Philosoph

2050 +P1C Aristoteles
Z:v384-v322; D:Griech. Philosoph

2080 +P1C Aristoxenus <Tarentinus>
Z:v360-v300*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph u.
Musiktheoretiker

2200 +P1C Democritus <Abderita>
Z:ca. 460 v. Chr.-ca. 370 v. Chr.; D:Griech. Philosoph

2300 +P1C Diogenes <Laertius>
Z:3. Jh.; D:Verfasser einer Philosophiegeschichte

2350 +P1C Empedocles
Z:v483-v423*Geburts- und Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph,
Vorsokratiker, der sich auch mit medizinischen Problemen
beschäftigt hat

2380 +P1C Eudemus <Rhodius>
Z:4. Jh. v. Chr.; D:Griech. Philosoph, Peripatetiker

2400 +P1C Eudoxus <Cnidius>
Z:ca. 400 v. Chr.-ca. 347 v. Chr.; D:Griech. Mathematiker, As-
tronom, Geograph, Philosoph u. Arzt

2500 +P1C Euclides
Z:3. Jh. v. Chr.; D:Griech. Mathematiker, Astronom und Geometer

2600 +P1C Gorgias
Z:v480-v380*Geburtsjahr ca.; D:Griech. Philosoph u. Rhetor

2650 +P1C Heraclitus <Ephesius>
Z:um 500 v. Chr.; Z:v550-v480*Geburts- u. Todesjahr ca.;
D:Griech. Philosoph

2700 +P1C Hippias <Eleus>
Z:5. Jh. v. Chr.; D:Griech. Philosoph, Sophist

2800 +P1C Parmenides
Z:v515-v445*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph,
Erfinder des erkenntnistheoretischen Dualismus

3050 +P1C Plato
427 v. Chr. - 347 v. Chr.; Griech. Philosoph, Begründer der
Akademie

3080 +P1C Prodicus <Ceus>
Z:5./4. Jh. v. Chr.; D:Griech. Sophist

3200 +P1C Protagoras <Abderita>
Z:v485-v415*Geburts- und Todesjahr ca.; D:Griech. Sophist

15



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

3300 +P1C Pythagoras
Z:6./5. Jh. v. Chr.; D:Griech. Philosoph u. Mathematiker
(s.a. Neupythagoreer CD 3895 ff.)

3350 +P1C Socrates
Z:469-399 v. Chr.; D:Griech. Philosoph

3400 +P1C Thales <Milesius>
Z:6. Jh. v. Chr.; D:Griech. Philosoph u. Mathematiker, zählt zu den
Sieben Weisen

3500 +P1C Theophrastus
Z:v372-v285*Geburts- und Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph und
Schüler des Aristoteles, Leiter der peripatetischen Schule

3600 +P1C Xenophanes
Z:v570-v460*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph (Vor-
sokratiker) u. Rhapsode

3650 +P1C Xenophon
Z:v430-v355*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Historiker u.
Sokratiker

3680 +P1C Zeno <Eleaticus>
Z:v495-v445*Geburts- u. Todesjahr ca.; D:Griech. Philosoph

3700 - 7467 Philosophie der hellenistischen, römischen und christlichen Antike
(Ende des 4. Jahrhunderts vor Chr. bis gegen Anfang des 6. Jahrhunderts.
Geburtsjahre ca. 330 v. Chr. bis 450 n. Chr., ausgenommen Kirchenväter,
wenn sie dem Gedankengut und der Wirkung nach zum Mittelalter gehören)
(s.a. FB 4040 ff.; einzelne Autoren s. FH und FX )

3700 Gesamtdarstellungen

3710 Abhandlungen

3795 - 3800 Stoische Philosophie
(in der Personenliste: Alte Stoa: Zenon aus Kition, Kleanthes, Chrysip-
pos; Mittlere und Neue Stoa: Panaitios, Poseidonios, Cicero, Varro,
Seneca, Epiktet, Marc Aurel)

3795 Textsammlungen

3800 Abhandlungen

3845 - 3850 Skeptische Schule

3845 Textsammlungen

3850 Abhandlungen

3895 - 3900 Neupythagoräer

3895 Textsammlungen

3900 Abhandlungen

3945 - 3950 Neuplatonismus

16



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

3945 Textsammlungen

3950 Abhandlungen

3995 - 4000 Gnosis
(s.a. FB 4033 )

3995 Textsammlungen

4000 Abhandlungen

4045 - 4050 Frühchristliche Philosophie

4045 Textsammlungen

4050 Abhandlungen

4145 - 4150 Sonstiges
(in der Personenliste ist bei CD 5263 die Schule der Epikuräer erfasst)

4145 Textsammlungen

4150 Abhandlungen

4320 - 7467 Autoren

4320 +P3C Alexander <Aphrodisiensis>
Griech. Philosoph, Peripatetiker u. Aristoteleserklärer um 198

4350 +P1C Ambrosius <Mediolanensis>
Z:ca. 339/340-397; D:Heiliger, Bischof von Mailand, Kirchenvater,
lat. Kirchenlehrer

4380 +P3C Ammonios <Hermeiu>
Z:5./6. Jh.; D:Griech. Philosoph

4500 +P1C Basilius <Caesariensis>
Z:330-379*Geburtsjahr ca.; D:Griech. Kirchenlehrer, seit 370
Erzbischof von Caesarea u. Metropolit von Kappadokien

4650 +P1C Chrysippus <Solensis>
Griech. Philosoph; 281/277 v. Chr.-208/204 v. Chr.

4800 +P1C Cicero, Marcus Tullius
BIO:Röm. Staatsmann, Redner u. Philosoph; 106 - 43 v. Chr.

4940 +P3C Cleanthes <Assius>
Stoischer Philosoph; ca. 331 v. Chr.-233 v. Chr.

4950 +P1C Clemens, Alexandrinus
Griech. Kirchenschriftsteller; ca. 140/150-vor 215
s.a. BO 2832 - BO 2833 ; s.a. DD 5720 - DD 5721 ; s.a. FH 67248
- FH 67253 ; s.a. NH 2470 - NH 2473

17



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

4970 +P1C Dionysius <Areopagita>
Pseudonym eines anonymen christl. Schriftstellers, der sich selbst
als von Paulus zum Christentum bekehrtes Mitglied des Areopag
ausgab u. im Mittelalter mit dem Bischof u. Märtyrer Dionysius von
Paris gleichgesetzt wurde; bis heute ist er nicht eindeutig identi-
fiziert; als sicher gilt jedoch, dass er sein vom späten Neuplaton-
ismus beeinflusstes Werk, das sog. Corpus Dionysiacum, nicht vor
Ende des 5. Jhs. verfasst hat; 1. bzw. 5./6. Jh.

5100 +P1C Epictetus
Griech. Philosoph, Stoiker; ca. 50 - ca. 130 n. Chr.

5250 +P1C Epicurus (Schule: Epikureer)
Griech. Philosoph, Gründer der epikureischen Schule; ca. 341 - 270
v. Chr.

5400 +P1C Gregorius <Nazianzenus>
Griech. Kirchenlehrer, seit 372 Bischof von Sasima, nach 374
vorübergehend Administrator des Bistums Nazianz; ca. 329 - 390

5540 +P1C Gregorius <Nyssenus>
Griech. Kirchenvater, seit 371/72 Bischof von Nyssa in Kappadok-
ien, um 380 kurzzeitig Metropolit von Sebaste; ca. 335 - 394

5560 +P3C Hypatia <Alexandrina>
Griech. Mathematikerin u. Philosophin; 370 - 415

5580 +P1C Irenaeus <Lugdunensis>
Aus Kleinasien stammender Kirchenvater u. seit ca. 177/178 Bischof
von Lyon; ca. 140 - ca. 202

5620 +P1C Iamblichus <Chalcidensis>
Griech. Philosoph, Neuplatoniker; ca. 250 - ca. 325

5650 +P3C Johannes <Philoponos>
De aeternitate mundi contra Proclum; Arbiter sive de unione;
Alexandrin. Theologe u. Philosoph; ca. 490 - ca. 570

5660 +P1C Julian <Römisches Reich, Kaiser>
Röm. Kaiser seit 355/361 u. Schriftsteller, u.a. Verfasser
philosophischer und heidnisch-theologischer Schriften; 331 -
363

5720 +P1C Iustinus <Martyr>
Christl. Philosoph, Apologet u. Märtyrer; - ca. 165

5760 +P1C Lucretius Carus, Titus
Röm. Dichter; Verfasser eines Lehrgedichts, das die Philosophie
Epikurs darstellt; ca. 97 v. Chr.-55 v. Chr.

6000 +P1C Mark Aurel <Römisches Reich, Kaiser>
Röm. Kaiser seit 161 u. Philosoph: 121 - 180

6150 +P1C Origenes
Griech. Kirchenschriftsteller; ca. 185 - ca. 254

18



CD GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE CD

6200 +P1C Panaetius <Rhodius>
Griech. Stoiker; ca. 185 v. Chr. - 109 v. Chr.

6300 +P1C Philo <Alexandrinus>
BIO:Jüd.-hellenist. Theologe und Philosoph; 25/10 v. Chr.-40/50 n.
Chr. Lebensdaten ca.
s.a. BD 2550 ff, FH 57350 ff

6450 +P1C Plotinus
Griech. Philosoph, Begründer des Neuplatonismus; ca. 205 - 270

6500 +P1C Plutarchus
Griech. philos. Schriftsteller; ca. 45 - ca. 120 n. Chr.

6600 +P1C Porphyrius
Griech. Philosoph, Neuplatoniker; ca. 234 - 301/305

6700 +P1C Posidonius <Rhodius>
Griech. Philosoph, Stoiker, der sich auch mit Geschichte u. Geogra-
phie beschäftigte; ca. 134 - ca. 50 v. Chr.

6750 +P1C Proclus <Diadochus>
Griech. Philosoph, Neuplatoniker, Leiter der Akademie; 415 - 485

7000 +P1C Seneca, Lucius Annaeus <Philosophus>
Röm. Dichter u. stoischer Philosoph, der philosophische Schriften,
Tragödien, Gedichte usw. verfasste; ca. 4 v. Chr. - ca. 65 n. Chr.

7150 +P1C Sextus <Empiricus>
Griech. Philosoph, pyrrhon. Skeptiker, Angehöriger der empirischen
Ärzteschule; 2./3. Jh.

7170 +P2C Simplikios
Aristoteles-Kommentar; Griech. Philosoph; 6.Jh.

7300 +P1C Tertullianus, Quintus Septimius Florens
Lat. Kirchenschriftsteller u. Apologet; ca. 150/160 - ca. 230/220

7350 +P3C Themistius
Griech. Redner u. Philosoph, Sophist; ca. 317 - 388

7400 +P1C Varro, Marcus Terentius
Röm. Gelehrter u. Dichter; 116 v. Chr. - 27 v. Chr.

7450 +P1C Zeno <Citieus>
Griech. Philosoph, Begründer der Stoa; ca. 335 - 262 v. Chr.

19



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

CE

1050 - 4977 Philosophie des Mittelalters
(ca. 500-1350. Geburtsjahre 450 bis ca. 1330. Vgl. auch Philosophie der
römisch-christlichen Antike)

1050 Gesamtdarstellungen

1060 Abhandlungen

1080 - 1090 Patristik

1080 Textsammlungen

1090 Abhandlungen

1095 - 1100 Scholastik

1095 Textsammlungen

1100 Abhandlungen

1135 - 1140 Syrische Philosophie des Mittelalters

1135 Textsammlungen

1140 Abhandlungen

1145 - 1150 Arabische Philosophie des Mittelalters

1145 Textsammlungen

1150 Abhandlungen

1170 - 1175 Byzantinische Philosophie

1170 Textsammlungen

1175 Abhandlungen

1195 - 1200 Jüdische Philosophie des Mittelalters

1195 Textsammlung

1200 Abhandlungen

1250 Sonstiges

1270 - 4977 Autoren

1270 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

1270 - 2117 Autoren A

1271 +P3C Adam <Wodeham>
Engl. Franziskanertheologe; 1289-1358

1280 +P2C Adelard <von Bath>
s.a. BN 2126

20



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

1300 +P1C Ägidius (von Rom)

1380 +P1C Alanus (ab Insulis)

1398 +P3C Albert <von Sachsen>
s.a. BN 2646

1400 +P1C Albertus (Magnus)

1500 +P1C Alexander (von Hales)

1540 +P1C Alfarabi (Farabi, Abu- Nasr Muhammad al)

1600 +P1C Algazel (Ġazzālī, Abū-H. āmid Muh. ammad Ibn-Muh. ammad
al-)

1700 +P1C Anselm (von Canterbury)

1800 +P1C Augustinus, Aurelius
Lat. Kirchenvater, Kirchenlehrer, Bischof von Hippo Regius seit
395/397 u. Heiliger; 354-430
s.a. BO 2700 ; DD 5150 ; FX 340000 ; NH 3300

1850 +P3C Avempace

1900 +P1C Averroes

2000 +P1C Avicebron (Gabirol, Salomon Ben-Jehuda ibn-)

2100 +P1C Avicenna

2200 - 2657 Autoren B

2200 +P1C Bacon, Roger

2260 +P3C Batholomaeus <Anglicus>
Z:1190-1250*Geburts- und Todesjahr ca.; D:Engl. Theologe,
Franziskaner
s.a. BM 4420

2300 +P1C Berengar (von Tours)

2400 +P1C Bernhard (von Clairvaux)

2450 +P2C Berthold <von Moosburg>
s.a. BN 2674

2500 +P1C Boethius, Anicius Manlius

2550 +P1C Boethius (Dacius)

2600 +P1C Bonaventura

2640 +P1C Burleigh, Walter

2665 - 2669 Autoren C

2665 +P3C Clarenbaldus <von Arras>
s.a. BN 2180

21



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

2668 +P3C Crescas, Chadsdai
Span. hebräischer Schriftsteller, Philosoph und Staatsmann, Or
adonay; Bittûl íqqeré han-nosrîm

2670 - 2699 Autoren D

2670 +P2C Dante <Alighieri>
s.a. IT 5320

2690 Dietrich <von Freiberg>
s.a. BN 2454

2696 Dominicus <Gundissalinus>
s.a. BN 2186

2698 +P3C Durandus <de San Porciano>
s.a. BN 2691

2700 - 2717 Autoren E

2700 +P1C Eckhart (Meister)

2730 - 2749 Autoren F

2730 +P3C Fahr-ad-Din ar-Razi, Muhammad Ibn-Umar

2740 +P2C Franciscus <de Maironis>
s.a. BN 2699 Franciscus de Mayronis OFM (+ um 1328)

2745 +P2C Franciscus <de Marchia>
s.a. BN 2698

2760 - 2784 Autoren G

2760 +P2C Gilbert <de la Porrée>
s.a. BN 2208 Gilbert von Poitiers (Porreta, +1154)

2770 +P2C Gonsalvus <Hispanus>
s.a. BN 2713

2780 +P2C Gottfried <von Fontaines>

2785 +P2C Gottschalk <von Orbais>
s. a. BN 2222

2790 +P3C Gregor <von Rimini>
s.a. BN 2715

2800 - 2917 Autoren H
Hrabanus <Maurus> s. BM 3630, DD 7270, FY 29900

2800 +P1C Heinrich (von Gent)

2840 +P2C Heinrich <von Mecheln>

2850 +P2C Hervaeus <Natalis>
s.a. BN 2733

22



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

2880 +P2C Honorius <Augustodunensis>
De luminaribus ecclesiae; Inevitabile; Elucidarium
(wurde teilweise auch für ein Pseudonym von Honorius
<Augustodunensis> gehalten); Scholastiker und wahrschein-
lich Mönch des Schottenklosters in Regensburg

2900 +P1C Hugo (von Sankt Viktor)

2920 - 2934 Autoren I

2920 +P2C Ibn-Chaldun, Abd-ar-Rahman

2930 +P3C Ibn-T. ufail, Muh. ammad Ibn-Abd-al-Malik

2960 - 3317 Autoren J
Joachimus (Florensis, Abbas) s. BM 3660 Joachim von Fiore (+ um
1202), NM 6360

2960 +P1C Johannes <Buridanus>

3000 +P1C Johannes von Damaskus
s.a. BO 2816 - BO 2831 ; s.a. FK 32048 - FK 32053

3030 +P3C Johannes <de Rupella>
s.a. BN 2485

3100 +P1C Johannes <Duns Scotus>

3120 +P2C Johannes (Papst, XXI.)
+1277
s.a. BN 2503 ; FY 37500 ff; NV 2619

3130 +P3C Johannes <Peckham>
s.a. BN 2484

3140 +P2C Johannes <von Jandun>
s.a. BN 2772 Johannes de Janduno (+1328)

3170 +P2C Johannes <von Mirecourt>

3200 +P1C Johannes <von Salisbury>

3300 +P1C Johannes <Scotus Eriugena>

3320 - 3341 Autoren K

3320 +P3C Kilwardby, Robert
s.a. BN 2531 Robert Kilwardby OP (+1279)

3340 +P3C Kindi, Yaqub Ibn-Ishaq al-

3350 - 3356 Autoren L

3350 +P3C Lanfranc <von Canterbury>
s.a. BN 2266

3355 +P3C Le&#7807;i ben Gershon
Astronom; De armonicis numeris; De sinibus cordis et arcubus;
Defensiones Dei; Franz.-jüd. Mathematiker; Z: 1288-1344

23



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

3360 - 3418 Autoren M
Michael (Psellus) s. FK 41300

3360 +P1C Marsilius <de Padua>
s.a. BN 2820 ; FZ 47100

3380 +P3C Martin <von Alnwick>
s.a. BN 2821

3385 +P3C Matthäus <von Acquasparta>
s.a. BN 2490

3390 +P3C Ibn-Miskawaih, Ah. mad Ibn-Muh. ammad

3400 +P1C Moses Maimonides

3419 - 3424 Autoren N
Notker <Labeo> s. BM 3710, GE 9465

3419 Nikolaus <von Autrecourt>
s.a. BN 2829

3420 +P2C Nikolaus <von Oresme>
s.a. BN 2841

3430 +P2C Olivi, Petrus Johannis
s.a. BN 2497

3440 - 3971 Autoren P

3440 +P1C Paul von Pergula

3500 +P1C Petrus Abaelardus

3540 +P1C Peter von Ailly

3600 +P1C Petrus (Aureoli)

3700 +P1C Petrus <Damiani>

3900 +P1C Petrus (Lombardus)

3940 +P1C Petrus Thomae

3960 +P3C Petrus <von Hibernia>
s.a. BN 2300

3970 +P3C Philipp <der Kanzler>
s.a. BN 2509

4000 - 4317 Autoren R
Ruusbroec, Jan van s. BM 6210, GU 8785

4000 +P1C Raimundus Lullus (Lullus, Raimundus)
(1232-1315/16)
s.a. IL 7740 ff; BN 2512 ff

4050 +P3C Rāzī, Muh. ammad Ibn-Zakarīyā ar-

24



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

4070 +P2C Richardus <Fishacre>
s. a. BN 2521

4100 +P1C Richard von Sankt Victor

4200 +P1C Robert Grosseteste

4300 +P1C Roscelin (von Compiègne)

4320 - 4517 Autoren S

4350 +P3C šahrastānī, Muh. ammad Ibn-Abd-al-Karīm aŠ-
Z:1071-1153*Geburtsjahr u.a. lt. Brockelmann G I 428: 1087;
D:Pers. islam. Theologe

4400 +P1C Siger (von Brabant)

4450 +P3C Suhrawardī, Yah. yā Ibn-H. abaŠ as-

4500 +P1C Suso, Heinrich (Seuse, Heinrich)

4600 - 4717 Autoren T

4600 +P1C Tauler, Johannes

4670 +P2C Thierry <von Chartres>
s.a. BN 2344

4700 +P1C Thomas <von Aquin>
Z:1225-1274; D:Theologe; Philosoph

4720 +P2C Thomas <von Sutton>
s.a. BN 2913

4740 +P3C T. ūsī, Nas.īr-ad-Dīn Muh. ammad Ibn-Muh. ammad at.-

4760 +P2C Ulrich <von Straßburg>
s.a. BN 2549 Ulrich (Engelberti) von Straßburg OP (+1277)

4800 - 4977 Autoren W
Witelo s. BN 2565

4800 +P1C Wilhelm (von Auvergne)

4820 +P3C Wilhelm <von Auxerre>
s.a. BN 2553

4840 +P3C Wilhelm <von Conches>
s.a. BN 2356

4900 +P1C Wilhelm von Occam (Oekham, Wilhelm von)

4920 +P3C Wilhelm <von Shyreswood>
s.a. BN 2561

4960 +P1C Wyclif, John

5100 - 8501 Philosophie der Neuzeit
(Ca. 1350 - 1600. Geburtsjahre 1330 (Italien 1300) bis 1580)

25



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

5100 - 5300 Geschichte

5100 Überregional

5200 Regional

5300 Abhandlungen

5400 - 8501 Autoren

5400 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

5470 +P3C Agricola, Rudolf
s.a. DD 5030 , FZ 11850

5500 +P1C Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius
Dt. Naturphilosoph, Okkultist, Theologe, Jurist, Alchimist, As-
trologe und Arzt; 1486-1535

5550 +P3C Alberti, Leon Battista
s.a. IU 4275 , LI 11000 , NN 1600

5600 +P1C Althusius, Johannes

5700 +P1C Bacon, Francis

5800 +P3C Bessarion, Basileios
s.a. BN 2676 , FK 17300

5850 +P3C Biel, Gabriel
s.a. BN 2677

5900 +P1C Bodin, Jean

5960 +P1C Böhme, Jakob

5990 +P3C Bruni, Leonardo
Z:1370-1444*Geburtsjahr ca.; D:Ital. Humanist
s.a. FZ 18700

6000 +P1C Bruno, Giordano

6040 +P1C Cajetan, Thomas

6200 +P1C Campanella, Tommaso

6300 +P1C Erasmus (von Rotterdam)

6340 +P2C Ficinus, Marsilius
siehe auch BF 3720, FZ 33000
s.a. BF 3720 , FZ 33000

6500 +P1C Galilei, Galileo

6540 +P3C Georgius <Pletho>
s.a. FK 25100

6560 +P3C Georgius <Trapezuntius>
s.a. BN 2704 ; FK 25850

26



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

6600 +P1C Goclenius, Rudolf

6700 +P1C Herbert of Cherbury, Edward

6800 +P1C Kepler, Johannes
(s.a. UB 2652 )

6900 +P1C Kopernikus, Nikolaus
Dt.-poln. Astronom und Mathematiker, Domherr in Frauenburg;
1473-1543
(s.a. UB 2550 )

6950 +P3C Landino, Cristoforo
s.a. FZ 46050

6990 +P3C Lefèvre d’Étaples, Jacques

6996 +P3C Leo <Hebraeus> (Jehudah Abravanel)

7000 +P1C Leonardo (da Vinci)
(s.a. IU 4936 f., LI 53250 )

7100 +P3C Lipsius, Justus
s.a. FZ 46450 ; GU 39300 ; NN 1670 L767

7200 +P1C Machiavelli, Niccolò

7300 +P3C Melanchthon, Philipp
s.a. BP 2260 ; BP 2560 ; BW 15020 ; DD 8120 ; FZ 47300 ; NN
1839 - NN 1860

7400 +P1C Montaigne, Michel E. de

7500 +P1C More, Thomas

7530 +P3C Mullā S. adrā šīrāzī

7550 +P3C Nifo, Agostino
s.a. BF 4345

7600 +P1C Nikolaus <von Kues>
(s. auch BN 2834, GF 7859ff)

7700 +P1C Paracelsus

7740 +P1C Patricius, Franciscus

7760 +P3C Paulus <von Venedig>
s.a. FZ 52300

7800 +P1C Petrarca, Francesco

7840 +P1C Ramus, Petrus

7900 +P1C Pico della Mirandola, Giovanni
s.a. NN 1624 ff

7920 +P1C Pomponazzi, Pietro

27



CE PHILOSOPHIE DES MITTELALTERS CE

7940 +P1C Pontano, Giovanni Giovano
siehe auch FZ 54100
s.a. FZ 54100

7960 +P1C Reuchlin, Johannes

8000 +P1C Salutati, Coluccio

8040 +P1C Scaliger, Julius Cäsar

8100 +P1C Suárez, Francisco

8130 +P3C Telesio, Bernardino

8150 +P1C Valla, Lorenzo

8168 +P3C Vitoria, Francisco de
s.a. BN 2979 ; MC 4960 ; NN 3940

8170 +P3C Vives, Juan L.

8200 +P1C Weigel, Valentin

8500 +P3C Zabarella, Giacomo
s.a. BF 4945

28



CF PHILOSOPHIE DES 17. UND 18. JAHRHUNDERTS CF

CF Philosophie des 17. und 18. Jahrhunderts
(Geburtsjahre 1583-1761)

1050 - 1100 Gesamtdarstellungen

1050 Überregionale

1100 Regionale

1150 - 1250 Einzelne Abschnitte

1150 Überregionale

1200 Regionale

1250 Abhandlungen

1300 - 9317 Autoren

1300 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

1400 - 1457 Autoren A

1400 +P1C Alembert, Jean Le Rond d’
Franz. Mathematiker und Philosoph; 1717-1783

1430 +P3C Arnauld, Antoine (Theologe)(x+1)

1440 +P1C Arnold, Gottfried

1500 - 2517 Autoren B

1500 +P1C Basedow, Johann Bernhard

1600 +P1C Baumgarten, Alexander Gottlieb

1700 +P1C Bayle, Pierre

1800 +P1C Beattie, James

1900 +P1C Beck, Jakob Sigismund

2000 +P1C Bentham, Jeremy

2100 +P1C Berkeley, George

2260 +P1C Bolingbroke, Henry Saint John

2300 +P1C Bonald, Louis Vicomte de

2400 +P1C Boyle, Robert

2440 +P3C Brucker, Johann Jakob

2500 +P1C Burke, Edmund

2560 - 2957 Autoren C

2560 +P1C Clarke, Samuel

2600 +P1C Clauberg, Johann

29



CF PHILOSOPHIE DES 17. UND 18. JAHRHUNDERTS CF

2700 +P1C Collins, John Anthony

2720 +P1C Condillac, Etienne Bonnot de

2800 +P1C Condorcet, Jean Antoine de

2900 +P1C Crusius, Christian August

2920 +P1C Cudworth, Ralph

2940 +P1C Cumberland, Richard

3000 - 3117 Autoren D

3000 +P1C Descartes, René

3100 +P1C Diderot, Denis

3200 - 3317 Autoren E
Edwards, Jonathan s. BW 21780, HS 3820

3200 +P1C Eberhard, Johann August

3300 +P1C Engel, Johann Jakob

3340 - 3417 Autoren F
Fontenelle, Bernard le Bovier de s. IF 7550

3340 +P1C Ferguson, Adam

3400 +P1C Friedrich (Preußen, König, II.)

3500 - 3917 Autoren G

3500 +P1C Garve, Christian

3600 +P1C Gassendi, Pierre

3640 +P1C Geulincx, Arnold

3700 +P1C Glanvill, Joseph

3800 +P1C Gottsched, Johann Christoph

3900 +P1C Grotius, Hugo

4000 - 4817 Autoren H

4000 +P1C Hamann, Johann Georg

4100 +P1C Hartley, David

4200 +P1C Helvetius, Claude Adrien

4300 +P1C Hemsterhuis, François
Z:1721-1790; D:Niederländ. Philosoph u. Kunsttheoretiker

4400 +P1C Herder, Johann Gottfried

4500 +P1C Hobbes, Thomas

30



CF PHILOSOPHIE DES 17. UND 18. JAHRHUNDERTS CF

4520 +P1C Holbach, Paul Heinrich Dietrich

4540 +P1C Home, Henry

4600 +P1C Hume, David

4700 +P1C Hutcheson, Francis

4800 +P1C Huyghens, Christian

4900 +P1C Jacobi, Friedrich Heinrich

5000 - 5117 Autoren K

5000 +P1C Kant, Immanuel

5020 +P1C Aetas Kantiana

5060 +P1C Kircher, Athanasius

5100 +P1C Knutzen, Martin

5200 - 5817 Autoren L

5200 +P1C Lambert, Johann Heinrich

5300 +P1C LaMettrie, Julien Offray de

5400 +P1C Lavater, Johann Caspar

5500 +P1C Leibniz, Gottfried Wilhelm

5700 +P1C Lichtenberg, Georg Christoph

5800 +P1C Locke, John

5900 - 6717 Autoren M
Morelly (Abbé) s. IG 2460

5900 +P1C Maimon, Salomon

6000 +P1C Maistre, Joseph de

6100 +P1C Malebranche, Nicolas

6130 +P3C Mandeville, Bernard de

6200 +P1C Maupertuis, Pierre Louis Moreau de

6300 +P1C Meier, Georg Friedrich

6400 +P1C Mendelssohn, Moses

6500 +P1C Mersenne, Marin

6600 +P1C Montesquieu, Charles de

6660 +P1C More, Henry

6700 +P1C Moritz, Karl Philipp

31



CF PHILOSOPHIE DES 17. UND 18. JAHRHUNDERTS CF

6800 +P1C Newton, Isaac
(s.a. UB 2700 )

6860 - 7117 Autoren P

6860 +P1C Pascal, Blaise
(s.a. UB 2710 )

6900 +P1C Platner, Ernst

6940 +P1C Ploucquet, Gottfried

6960 +P1C Price, Richard

7000 +P1C Priestley, Joseph

7100 +P1C Pufendorf, Samuel

7200 - 7517 Autoren R

7200 +P1C Reid, Thomas

7260 +P1C Reimarus, Hermann Samuel

7300 +P1C Reinhold, Karl Leonhard

7500 +P1C Rousseau, Jean-Jacques

7600 - 8617 Autoren S

7600 +P1C Sailer, Johann Michael

7800 +P1C Schultz, Johannes

7900 +P1C Schulze, Gottlob Ernst

7940 +P1C Shaftesbury, Anthony Ashley Cooper of (Philosoph)

8000 +P1C Semler, Johann Salomo

8100 +P1C Saint-Simon, Claude Henri

8200 +P1C Smith, Adam

8300 +P1C Spinoza, Benedictus de

8400 +P1C Stewart, Dugald

8500 +P1C Sulzer, Johann Georg

8600 +P1C Swedenborg, Emanuel

8700 - 9017 Autoren T

8700 +P1C Tetens, Johann Nikolaus

8740 +P1C Toland, John

8800 +P1C Thomasius, Christian

8900 +P1C Destutt de Tracy, Antoine Louis Claude

32



CF PHILOSOPHIE DES 17. UND 18. JAHRHUNDERTS CF

8940 +P1C Tschirnhaus, Ehrenfried Walter

9000 +P1C Turgot, Anne Robert Jacques

9040 - 9217 Autoren V

9040 +P1C Vauvenargues, Luc de Clapiers de
Franz. Philosoph, Moralist und Schriftsteller; 1715-1747

9100 +P1C Vico, Giambattista

9200 +P1C Voltaire

9300 +P1C Wolff, Christian

33



CG PHILOSOPHIE DES 19. JAHRHUNDERTS CG

CG

CG - CH Philosophie des 19. Jahrhunderts
(Geburtsjahre 1762-1800; bis 1858, ausgenommen Autoren, die der Sache
und Wirkung nach ins 20. Jahrhundert gehören)

1000 Geschichte der Philosophie im 19. Jahrhundert allgemein

1200 Abhandlungen

1250 - 8299 Deutschland und deutschsprachige Gebiete

1250 Geschichte

1260 Abhandlungen

1300 - 8299 Autoren

1300 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

1380 +P1C Avenarius, Richard

1460 - 2117 Autoren B

1460 +P1C Baader, Franz von

1480 +P1C Bachofen, Johann Jacob

1520 +P1C Bauer, Bruno

1680 +P1C Beneke, Friedrich Eduard
Z:1798-1854; D:Professor der Univ. Berlin, Philosoph

1760 +P1C Berger, Johann Erich von

1820 +P1C Bolzano, Bernard
Tschech. Philosoph, Mathematiker und Religionswis-
senschaftler; 1781-1848

1900 +P1C Bouterwek, Friedrich

1940 +P1C Braniss, Christlieb J.

1980 +P1C Brentano, Franz

2060 +P1C Büchner, Ludwig

2100 +P1C Burckhardt, Jacob
(s.a. GL 3050 ff., LH 63190 )

2140 - 2317 Autoren C

2140 +P1C Carrière, Moriz

2220 +P1C Carus, Carl Gustav

2260 +P1C Chalybäus, Heinrich Moritz

2300 +P1C Cohen, Hermann

34



CG PHILOSOPHIE DES 19. JAHRHUNDERTS CG

2340 - 2637 Autoren D

2340 +P1C Denzinger, Heinrich Joseph

2380 +P1C Deutinger, Martin

2420 +P1C Dietzgen, Joseph

2460 +P1C Dilthey, Wilhelm

2500 +P1C Döllinger, Ignaz von

2540 +P1C Drey, Johann Sebastian von

2620 +P1C Dühring, Karl Eugen

2700 - 2957 Autoren E

2700 +P1C Engels, Friedrich

2780 +P1C Erdmann, Johann Eduard

2860 +P1C Eschenmayer, Carl

2940 +P1C Eucken, Rudolf

3020 - 3437 Autoren F

3020 +P1C Fechner, Gustav Theodor

3100 +P1C Feuerbach, Ludwig

3180 +P1C Fichte, Johann Gottlieb

3260 +P1C Fichte, Immanuel Hermann von

3340 +P1C Fischer, Kuno

3380 +P1C Frege, Gottlob
Professor; Dt. Mathematiker, Logiker und Philosoph, Be-
gründer der modernen Logik; 1848 - 1925; Geburtsort: Wis-
mar

3420 +P1C Fries, Jakob Friedrich

3500 - 3837 Autoren G

3500 +P1C Gabler, Georg Andreas

3580 +P1C Gans, Eduard

3600 +P2C Gast, Peter

3660 +P1C Görres, Joseph von

3740 +P1C Göschel, Karl Friedrich

3820 +P1C Günther, Anton

3860 - 4477 Autoren H

35



CG PHILOSOPHIE DES 19. JAHRHUNDERTS CG

3860 +P1C Haeckel, Ernst

3900 +P1C Haller, Karl Ludwig von

3940 +P1C Hardenberg, Friedrich von

3980 +P1C Hartmann, Eduard von

4060 +P1C Hegel, Georg W.

4140 +P1C Heine, Heinrich

4220 +P1C Herbart, Johann Friedrich

4260 +P1C Hermes, Georg

4300 +P1C Hess, Moses

4380 +P1C Hölderlin, Friedrich

4460 +P1C Humboldt, Wilhelm von

4560 +P2C Jodl, Friedrich

4620 - 4877 Autoren K

4620 +P1C Kleutgen, Joseph

4700 +P1C Krause, Karl Christian Friedrich

4780 +P1C Krug, Wilhelm Traugott

4860 +P1C Kuhn, Johannes E. von

4940 - 5197 Autoren L

4940 +P1C Lagarde, Paul Anton de

5020 +P1C Lange, Friedrich Albert

5100 +P1C Lassalle, Ferdinand

5120 +P2C Lasson, Adolf

5180 +P1C Lotze, Hermann

5260 - 5757 Autoren M

5260 +P1C Mach, Ernst

5340 +P1C Marx, Karl

5420 +P1C Meinong, Alexius

5500 +P1C Michelet, Karl Ludwig

5580 +P1C Möhler, Johann Adam

5660 +P1C Moleschott, Jacob

5740 +P1C Müller, Adam Heinrich

36



CG PHILOSOPHIE DES 19. JAHRHUNDERTS CG

5820 - 5917 Autoren N

5820 +P1C Natorp, Paul

5900 +P1C Nietzsche, Friedrich Wilhelm

6060 +P3C Oken, Lorenz

6070 +P3C Paul, Jean

6100 - 6477 Autoren R

6100 +P2C Rehmke, Johannes

6220 +P1C Riehl, Alois

6300 +P1C Ritter, Johann Wilhelm

6380 +P1C Rosenkranz, Karl
Z:1805-1879; D:Dt. Philosoph u. Philosophiehistoriker

6460 +P1C Ruge, Arnold

6540 - 7617 Autoren S

6540 +P1C Schell, Herman

6620 +P1C Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von

6700 +P1C Schlegel, August Wilhelm von

6780 +P1C Schlegel, Friedrich von

6860 +P1C Schleiermacher, Friedrich

6940 +P1C Schopenhauer, Arthur

7020 +P1C Schubert, Gotthilf Heinrich von

7040 +P2C Schuppe, Wilhelm

7080 +P2C Sigwart, Christoph

7100 +P1C Simmel, Georg
Begründer der modernen Soziologie; 1858-1918
s.a. BF 7020 und MQ 3765

7180 +P1C Solger, Karl Wilhelm Ferdinand

7340 +P1C Staudenmaier, Franz Anton

7420 +P1C Steffens, Henrik

7440 +P2C Stein, Heinrich von

7500 +P1C Stirner, Max (d.i. Caspar Schmidt)

7600 +P2C Stumpf, Carl

7660 - 7757 Autoren T

37



CG PHILOSOPHIE DES 19. JAHRHUNDERTS CG

7660 +P1C Teichmüller, Gustav

7740 +P1C Trendelenburg, Friedrich Adolf

7780 - 7838 Autoren U

7780 +P2C Ueberweg, Friedrich

7820 +P1C Ulrici, Hermann

7900 - 8004 Autoren V

7900 +P1C Vaihinger, Hans

7940 +P1C Vatke, Wilhelm

7980 +P1C Vogt, Karl

8000 +P2C Volkelt, Johannes

8020 - 8157 Autoren W

8020 +P1C Weiße, Christian Hermann

8060 +P1C Windelband, Wilhelm

8140 +P1C Wundt, Wilhelm

8220 - 8269 Autoren Z

38



CH FRANKREICH CH

CH

1050 - 4257 Frankreich

1050 Geschichte

1100 Abhandlungen

1200 - 4257 Autoren

1200 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

1400 +P1C Maine de Biran, Marie-François-Pierre

1600 +P1C Boutroux, Emile

1800 +P1C Chateaubriand, François René de

2000 +P1C Comte, Auguste

2200 +P1C Cousin, Victor

2300 +P1C Duhem, Pierre

2380 +P2C Fouillée, Alfred

2400 +P1C Fourier, François Marie Charles

2500 +P1C Guyau, Jean M.

2600 +P1C Hamelin, Octave

2800 +P1C Janet, Paul

3000 +P1C Lachelier, Jules

3200 +P1C LaMennais, Félicité Robert de

3240 +P1C Levy-Bruhl, Lucien

3300 +P1C Proudhon, Pierre Joseph

3400 +P1C Ravaisson, Félix

3600 +P1C Renan, Ernest

3800 +P1C Renouvier, Charles

4200 +P1C Taine, Hippolyte Adolphe

4240 +P1C Tocqueville, Alexis de

4300 - 6957 Großbritannien, Nordamerika

4300 Geschichte

4350 Abhandlungen

4600 - 6957 Autoren

4600 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

39



CH FRANKREICH CH

4800 +P1C Bentham, George

5000 +P1C Boole, George

5070 +P1C Bosanquet, Bernard

5090 +P1C Bradley, Francis Herbert

5200 +P1C Carlyle, Thomas

5300 +P1C Darwin, Charles Robert

5360 +P2C Green, Thomas Hill

5380 +P2C Haldane, Richard B.

5400 +P1C Hamilton, William

5600 +P1C James, William

5800 +P1C Mill, James

6000 +P1C Mill, John Stuart

6200 +P1C DeMorgan, Augustus

6400 +P1C Newman, John Henry

6600 +P1C Peirce, Charles Santiago Sanders

6700 +P1C Sidgwick, Henry

6800 +P1C Spencer, Herbert

6860 +P1C Stirling, James H.

6940 +P1C Whewell, William

7000 - 9057 Andere Länder

7000 Geschichte

7010 Abhandlungen

7100 - 9057 Autoren

7100 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

8000 +P1C Gioberti, Vincenzo

8140 +P1C Heymans, Gerardus

8180 +P1C Höffding, Harald

8500 +P1C Kierkegaard, Sören Aabye

9000 +P1C Rosmini Serbati, Antonio

9040 +P1C Snellman, Johan V.

40



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

CI

1000 - 8300 Philosophie des 20. Jahrhunderts
(ab Geburtsjahr 1858, wenn spätere Entwicklung und Wirkung es rechtfer-
tigen)

1000 Geschichte der Philosophie der Gegenwart. Allgemein

1100 Abhandlungen

1110 Lebensphilosophie, Pragmatismus, Historismus, Hermeneutik

1120 Phänomenologie

1125 Strukturalismus, Poststrukturalismus

1130 Existenzphilosophie

1140 Erneuerung der traditionellen Philosophie
(Neuscholastik, Induktive Metaphysik, Kritischer Realismus, Neukan-
tianismus, Neuhegelianismus)

1150 Neopositivismus, moderner Empirismus, logisch-mathematische
Grundlagenforschung, analytische Philosophie

1160 Philosophische Literatur aus der Zeit des Nationalsozialismus

1170 Geschichte und Aufarbeitung der DDR-Philosophie

1180 - 5217 Deutschland und deutschsprachige Länder

1180 Geschichte

1190 Abhandlungen

1200 - 5217 Autoren

1200 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

1320 - 1377 Autoren A

1320 +P1C Adorno, Theodor W.
BIO:Exil in den USA; Dt. Philosoph, Soziologe, Musik-
theoretiker und Schriftsteller; ZEL:11.09.1903-06.08.1969;
OG:Frankfurt am Main

1340 +P1C Albert, Hans

1360 +P1C Apel, Karl-Otto

1380 - 1617 Autoren B

1380 +P1C Benjamin, Walter

1400 +P1C Bloch, Ernst

1450 +P3C Blumenberg, Hans

1600 +P1C Buber, Martin

41



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

1800 - 2117 Autoren C

1800 +P1C Carnap, Rudolf

2000 +P1C Cassirer, Ernst

2100 +P1C Conrad-Martius, Hedwig

2130 - 2167 Autoren D

2130 +P1C Dessoir, Max

2150 +P1C Dingler, Hugo

2200 +P1C Ebner, Ferdinand

2220 - 2239 Autoren F

2220 +P1C Feyerabend, Paul K.

2238 +P3C Fink, Eugen (x+1)

2240 - 2337 Autoren G

2240 +P1C Gadamer, Hans-Georg

2260 +P1C Gehlen, Arnold

2304 +P3C Gödel, Kurt
Österreichischer Mathematiker u. Logiker, der ab 1938 in
den USA lebte; 28.04.1906-14.01.1978
s.a. SF 3305

2320 +P1C Grisebach, Eberhard

2340 - 3017 Autoren H

2340 +P1C Habermas, Jürgen

2360 +P1C Haecker, Theodor

2395 +P3C Harich, Wolfgang

2400 +P1C Hartmann, Nicolai

2600 +P1C Heidegger, Martin

2630 Hempel, Carl Gustav
Z:1905-1997; D:Dt.-amerikan. Philosoph

2650 +P3C Henrich, Dieter

2700 +P1C Hildebrand, Dietrich von

2800 +P1C Hönigswald, Richard

2900 +P1C Horkheimer, Max

3000 +P1C Husserl, Edmund

42



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

3100 +P1C Ingarden, Roman

3200 - 3317 Autoren J

3200 +P1C Jaspers, Karl

3280 +P2C Jonas, Hans

3390 - 3721 Autoren K

3390 +P3C Kelsen, Hans
Rechtsphilosoph; Amerikan. Jurist österr. Herkunft; Prof.
für Staatsrecht an der Universität Wien; Schöpfer der
österr. Bundesverfassung; 1940 Emigration in die USA;
11.10.1881-12.05.1973

3400 +P1C Keyserling, Hermann

3600 +P1C Klages, Ludwig

3620 +P2C König, Josef

3700 +P1C Kracauer, Siegfried
Amerikan. Publizist u. Soziologe dt. Herkunft; 1889-1966
s.a. MQ 3433

3720 +P3C Kraft, Viktor
Prof. für Theoretische Philosophie an der Universität Wien;
04.07.1880-03.01.1975

3740 - 3857 Autoren L

3740 +P1C Lask, Emil

3760 +P1C Lessing, Theodor

3780 +P1C Litt, Theodor

3800 +P1C Löwith, Karl

3818 +P3C Lorenzen, Paul
Z:1915-; D:Dt. Mathematiker u. Philosoph

3820 +P1C Luhmann, Niklas
Dt. Rechts- und Sozialwissenschaftler; Professor für Soziolo-
gie; 1927-1998
s.a. MQ 3470

3840 +P1C Lukács, Georg

3880 - 3919 Autoren M

3880 +P1C Marcuse, Herbert

3900 +P1C Marcuse, Ludwig

3918 +P3C Marquard, Odo
Z:1928-* 1921-; D:Dt. Philosoph

43



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

3920 - 3939 Autoren N

3920 +P1C Nelson, Leonard

3938 +P3C Neurath, Otto

3940 - 3977 Autoren P

3940 +P1C Plessner, Helmuth

3960 +P1C Popper, Karl Raimund

3980 - 4217 Autoren R

3980 +P1C Reichenbach, Hans

4000 +P1C Reinach, Adolf

4020 +P1C Reininger, Robert

4100 +P1C Rickert, Heinrich

4150 +P3C Rosenstock-Huessy, Eugen

4200 +P1C Rosenzweig, Franz

4400 - 4767 Autoren S

4400 +P1C Scheler, Max

4600 +P1C Schlick, Moritz

4618 +P3C Schmitt, Carl

4620 +P3C Schmitz, Hermann <Philosoph>
Z:1928-; D:Dt. Philosoph

4640 +P2C Sloterdijk, Peter

4655 +P3C Spaemann, Robert

4660 +P1C Spann, Othmar

4700 +P1C Spengler, Oswald

4722 +P3C Stegmüller, Wolfgang
Österreichischer Philosoph; 1923-1991

4750 +P1C Steiner, Rudolf
(s.a. DD 9510 )

4790 - 4851 Autoren T

4790 +P3C Topitsch, Ernst
Z:1919-2003; D:Österreich. Philosoph und Soziologe

4800 +P1C Troeltsch, Ernst

4850 +P3C Tugendhat, Ernst

44



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

4870 - 5217 Autoren W

4870 +P3C Waismann, Friedrich
Österreichischer Philosoph und Wissenschaftstheoretiker,
emigrierte 1939 nach England; 1896-1959

4880 +P3C Waldenfels, Bernhard
Z: 1934-; D: Dt. Philosoph

4900 +P1C Weber, Max
Wirtschaftshistoriker; Volkswirtschaftler; 1864-1920
s.a. MQ 3911 und NB 6315

4920 +P3C Weininger, Otto
Z:1880-1903; D:Österr. Schriftsteller, Philosoph u. Psy-
chologe

4925 +P3C Weischedel, Wilhelm
Z:1905-1975; D:Dt. Philosoph

4935 +P1C Weizsäcker, Carl F. von

5000 +P1C Wittgenstein, Ludwig

5200 +P1C Wust, Peter

5250 - 5290 Autoren Z

5254 +P1C Ziegler, Leopold

5300 - 6294 Frankreich und französischsprachige Länder sowie Rumänien

5300 Geschichte

5310 Abhandlungen

5400 - 6294 Autoren

5400 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

5440 +P1C Althusser, Louis

5460 +P1C Bachelard, Gaston

5478 +P3C Badiou, Alain
Z:1937-; D:Aus Rabat/Marokko stammender franz. Philosophie
und Schriftsteller, Professor für Philosophie

5480 +P2C Barthes, Roland

5490 +P2C Bataille, Georges

5495 +P3C Baudrillard, Jean
Z:1929-; D:Franz. Philosoph, Literaturkritiker und Übersetzer;
s.a. IH 14900

5498 +P3C Beauvoir, Simone
Z:1908-1986; D:Franz. Schriftstellerin
s.a. IH 15600

45



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

5500 +P1C Bergson, Henri

5540 +P1C Blondel, Maurice

5570 +P3C Bourdieu, Pierre
Franz. Soziologe und Photograph; 1930-2002
s.a. MQ 3070

5580 +P1C Camus, Albert

5598 Cioran, Emile M.

5599 Deleuze, Gilles

5600 +P2C Derrida, Jacques

5620 +P1C Durkheim, Emile
Franz. Soziologe; 1858-1917
s.a. MQ 3150

5660 +P1C Eliade, Mircea

5680 +P2C Flusser, Vilém

5700 +P1C Foucault, Michel

5720 +P2C Garaudy, Roger

5740 +P2C Glucksmann, André

5770 +P3C Irigaray, Luce
Z:1932-; D:Franz. Philosophin und Psychoanalytikerin
s.a. IH 51820

5780 +P2C Jankelevitch, Vladimir

5790 +P3C Kristeva, Julia
Z:1941-; D:Franz. Literaturwissenschaftlerin bulg. Herkunft
s.a. IH 54210

5800 +P1C Lavelle, Louis

5820 +P1C Lévinas, Emmanuel

5840 +P1C Lévi-Strauss, Claude

5880 +P1C Lyotard, Jean-François

5900 +P1C Marcel, Gabriel

6000 +P1C Maritain, Jacques

6100 +P1C Merleau-Ponty, Maurice

6130 +P3C Nancy, Jean-Luc
Französischer Philosoph; 1940-

6160 +P1C Peguy, Charles-Pierre

6178 +P3C Perelman, Chaim

46



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

6180 +P1C Ricoeur, Paul

6200 +P1C Sartre, Jean Paul

6260 +P1C Teilhard de Chardin, Pierre

6290 +P2C Weil, Simone

6300 - 6831 Großbritannien, Nordamerika und angelsächsischer Sprachraum

6300 Geschichte

6310 Abhandlungen

6350 - 6831 Autoren

6350 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

6355 +P3C Alston, William Payne

6360 +P3C Anscombe, Gertrude E. M.

6370 +P2C Arendt, Hannah

6375 Armstrong, David Malet

6376 +P3C Austin, John

6380 +P3C Ayer, Alfred J.

6384 +P3C Bateson, Gregory

6386 +P3C Berlin, Isaiah

6388 +P3C Butler, Judith
Amerikan. Sozialpsychologin, Professorin für Rhetorik und ver-
gleichende Literaturwissenschaft; Z: 1956-

6390 +P3C Chisholm, Roderick M.

6392 +P3C Chomsky, Noam
s.a. ER 560

6395 +P3C Collingwood, Robin G.

6397 Danto, Arthur Coleman

6398 +P3C Davidson, Donald

6400 +P3C Dewey, John

6402 Dretske, Fred Irwin

6403 Dreyfus, Hubert Lederer

6404 +P3C Dummett, Michael

6406 +P3C Dworkin, Ronald
Z: 1931 - 2013; D: Amerikan. Rechtsphilosoph, Gegenwart

47



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

6408 +P3C Foot, Philippa

6410 +P3C Goodman, Nelson

6412 +P3C Grice, Herbert Paul

6416 +P3C Hare, Richard Mervyn

6418 +P3C Hart, Herbert Lionel Adolphus

6420 +P3C Hartshorne, Charles

6422 +P3C Hintikka,Jaakko

6430 +P3C Kripke, Saul A.

6433 +P3C Kuhn, Thomas S.

6435 +P3C Lewis, David

6437 +P3C Lowe, Edward Jonathan

6440 +P3C MacIntyre, Alasdair C.

6442 Mackie, John Leslie

6443 Marcus, Ruth Barcan

6444 +P3C McDowell, John Henry

6450 +P1C Mead, George Herbert

6484 +P3C Midgley, Mary Beatrice

6500 +P2C Moore, George Edward

6510 +P3C Nagel, Thomas

6515 +P3C Nozick, Robert

6522 Parfit, Derek

6530 +P3C Putnam, Hilary

6535 +P3C Salmon, Wesley .

6540 +P3C Plantinga, Alvin

6550 +P1C Quine, Willard Van Orman

6568 +P3C Ramsey, Frank Plumpton

6570 +P3C Rand, Ayn
Z:1905-1982; D:Amerikan. Schriftstellerin

6580 +P2C Rawls, John

6585 +P3C Rescher, Nicholas

6590 +P3C Rorty, Richard

48



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

6600 +P1C Russell, Bertrand
(s.a. BF 6840, HM 4130 ff)

6640 +P3C Ryle, Gilbert

6644 +P3C Said, Edward
(1935-2003)

6650 +P1C Santayana, George

6700 +P1C Schiller, Ferdinand Canning Scott

6720 +P3C Searle, John R.

6726 +P3C Sellars, Wilfrid

6740 +P3C Singer, Peter (Philosoph)

6742 +P3C Skinner, Burrhus F.

6744 Smart, John Jamieson Carswell

6745 Stebbing, Lizzie Susan

6746 +P3C Strauss, Leo

6750 +P3C Strawson, Peter F.

6770 +P3C Taylor, Charles

6780 +P3C Toulmin, Stephen Edelston

6800 +P3C Whitehead, Alfred North

6804 +P3C Williams, Bernard

6830 +P3C Wright, Georg von

7050 - 7321 Spanien, Italien und romanischer Sprachraum (ohne französis-
chsprachige Gebiete)

7050 Geschichte

7060 Abhandlungen

7100 - 7327 Autoren

7100 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

7105 +P3C Abbagnano, Nicola

7115 +P3C Agamben, Giorgio

7120 +P1C Croce, Benedetto
(s.a. IV 21840 f., LH 63205 )

7140 +P1C Gentile, Giovanni

7160 +P1C Gramsci, Antonio

49



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

7190 +P3C Labriola, Antonio

7194 +P3C Marias, Julian
s.a. IP 5720 - IP 5722
s.a. IP 5720 - IP 5722

7196 +P3C Michelstaedter, Carlo
s. a. IV 35240
s. a. IV 35240

7200 +P1C Ortega y Gasset, José

7220 +P3C Paci, Enzo

7230 +P1C Preti, Giulio

7250 +P3C Sciacca, Michele Federico

7300 +P1C Unamuno, Miguel de

7318 +P3C Vattimo, Gianni

7320 +P3C Zambrano, Maria

7326 +P3C Zubiri, Xavier

7350 - 7799 Russland, ehem. Sowjetunion und slawischer Sprachraum

7350 Geschichte

7360 Abhandlungen

7400 - 7799 Autoren

7400 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

7440 +P1C Berdjaev, Nicolaj A.

7466 +P3C Frank, Simon Ljudwigowitsch

7474 +P3C Jakobson , Roman
Russ.-amerikan. Philologe (Slawist); 23.10.1896-18.07.1982;
ab 1920 in der Tschechoslowakei, ab 1941 in den USA

7480 +P3C Kołakowski, Leszek
s.a. KP 7853

7500 +P3C Lakatos, Imre
Z:1922-1974; D:Ung. Philosoph in London

7540 +P1C Lenin, Vladimir I.

7600 +P1C šestov, Lev

7640 +P1C Solovév, Vladimir Sergeevič

7660 +P3C Tarski, Alfred

7750 +P3C &#381;i&#382;ek, Slavoj

50



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

7800 - 8029 Andere Länder

7800 Geschichte

7810 Abhandlungen

8000 - 8029 Autoren

8000 Sammelwerke/Texte

8200 - 8300 Skandinavische Philosophie
Dänemark, Schweden, Norwegen

8200 Geschichte

8210 Abhandlungen

8230 - 8300 Autoren

8230 Sammelwerke / Texte nicht aufgeführter Autoren

8500 - 9900 Geschichte der Philosophie außerhalb der abendländischen Tradition

8500 - 9599 Geschichte der Philosophie Asiens

8500 Gesamtdarstellungen

8510 Abhandlungen

8520 Konfuzianismus

8530 Hinduismus

8550 Buddhismus

8570 Zenbuddhismus

8700 - 9599 Regionalgeschichte der asiatischen Philosophie

8700 - 8884 Indien

8700 Gesamtdarstellungen

8710 Vedische und brahmanisch-buddhistische Periode

8720 Nachklassische hinduistische Periode
(seit ca. 1000 n. Christus)

8730 Gegenwartsphilosophie, Auseinandersetzung mit dem
abendländischen Denken

8750 - 8884 Autoren

8750 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

8760 +P2C Aurobindo

8780 +P2C Gandhi, Mohandas K.

8800 +P2C Nagardschuna

51



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

8820 +P2C Radhakrishnan, Sarvepalli

8840 +P2C Ramakrishna

8860 +P2C Tagore, Rabindranath

8880 +P2C Vivekananda

8900 - 9094 Japan

8900 Gesamtdarstellungen

8910 Altertum und Mittelalter (z.B. Buddhistische Philosphie)

8920 Philosophie der Edo-Zeit (ca. 1603-1867, z.B. konfuzianische
Philosophie)

8930 Gegenwartsphilosophie, Auseinandersetzung mit dem
abendländischen Denken (seit 1868)

8950 - 9094 Autoren

8950 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

8955 +P2C Abe, Masao

8970 +P2C Dôgen

8990 +P2C Hakuin
Japan. Zen-Buddhist, Maler; 1685-1768

9000 +P2C Karatani, Kojin
Japan. Philosoph und Literaturwissenschaftler

9005 +P2C Miki, Kiyoshi
Japan. Philosoph; 1897-1945

9010 +P2C Nishida, Kitaro

9015 +P2C Nishitani, Keiji

9025 +P2C Suzuki, Daisetz Teitaro
Japan. Religionswissenschaftler (insbesondere Zen-
Buddhismus); veröffentlichte in England und Japan,
1870-1966

9050 +P2C Takeuchi, Yoshinori

9060 +P2C Tanabe, Hajime

9070 +P2C Ueda, Shizuteru

9090 +P2C Watsuji, Tetsurō
Japan. Philosoph; 1889-1960

9095 +P2C Yoshimoto, Takaaki
Japanischer Lyriker und Literaturkritiker; 1924-

9100 - 9499 China

52



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

9100 Gesamtdarstellungen

9110 Ältere klassische Periode
(Taoismus, Konfuzianismus bis ca. 200 v. Christus)

9112 Taoismus

9114 Konfuzianismus (bis ca. 200 v. Christus)

9116 Sonstige Schulen

9120 Mittlere und neuere Periode (Auseinandersetzung mit Bud-
dhismus, Neukonfuzianismus)

9130 Gegenwartsphilosophie, Maoismus

9150 - 9499 Autoren und Anonyma
Autorenschlüssel P2C (5-stellig)

9150 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

9200 +P2C Chuang-Tzu (Zhuangzi) (Zhuang Zhou)

9220 +P2C Dung Chung-shu (Dong Zhongshu)

9240 +P2C Fa-tsang (Fa Zang)

9250 +P2C Guan, Zhong

9255 +P2C Han, Fei

9260 +P2C Hsüan Tsang (Xuanzang)

9280 +P2C Hui Neng

9290 +P2C Kang, Youwei

9300 +P2C Konfuzius

9320 +P2C Laozi

9325 +P2C Li, Zhi

9330 +P2C Lie, Yukou (Liezi)

9335 +P2C Liji

9340 +P2C Lin-chi (Yixuan)

9350 +P2C Liu, An (Huainanzi)

9360 +P2C Mao, Zedong

9370 +P2C Mengzi

9390 +P2C Mo, Di

9440 +P2C Sun, Wu

9450 +P2C Tai-chen (Tai Tung-Yüan) (Dai, Zhen)

53



CI PHILOSOPHIE DES 20. JAHRHUNDERTS CI

9460 +P2C Wang, Chong

9465 +P2C Wang, Fuzhi

9470 +P2C Wang, Yangming

9480 +P2C Xunzi

9490 +P2C Yijing

9495 +P2C Zhu, Xi

9500 - 9530 Korea

9500 Gesamtdarstellungen

9520 Koreanischer Konfuzianismus

9524 Neo-Konfuzianismus

9526 Gegenwartsphilosophie
z.B. Han-Philosophie

9528 Auseinandersetzung mit dem abendländischen Denken

9530 Autoren
CSN des Philosophen, bei Sekundärliteratur CSN des
Philosophen + Z100 + Kurzcutter Autor

9599 Sonstige asiatische Staaten

9600 Afrikanische Philosophie

9700 - 9750 Islamische Philosophie

9700 Übergreifende Abhandlungen
(s.a. CD 1300)

9750 - 9750 Islamische Philosophie der Neuzeit

9750 Abhandlungen

9900 Sonstige nichtabendländische Philosophien

54



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

CK

1000 - 7080 Geschichte der Philosophie des Abendlandes des 21. Jahrhundert
Ab Geburtsjahr 1920, wenn spätere Entwicklung und Wirkung es rechtfertigen

1000 Geschichte der Philosophie 21. Jahrhunderts. Allgemein

1100 Abhandlungen

1300 - 2350 Deutschland und deutschsprachige Länder

1300 Geschichte

1310 Abhandlungen

1400 - 2350 Autoren

1400 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

1410 - 2350 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

1410 - 1445 A

1455 - 1490 B

1495 - 1530 C

1535 - 1570 D

1575 - 1610 E

1615 - 1650 F

1655 - 1690 G

1695 - 1730 H

1720 +P3C Honneth, Axel

1735 - 1770 I

1775 - 1790 J

1793 - 1830 K

1835 - 1870 L

1875 - 1910 M

1915 - 1950 N

1955 - 1990 O

2000 - 2020 P

2025 - 2040 Q

2043 - 2080 R

2085 - 2120 S

55



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

2125 - 2160 T

2165 - 2200 U

2205 - 2240 V

2245 - 2280 W

2285 - 2300 X

2305 - 2330 Y

2335 - 2350 Z

2400 - 3460 Frankreich und französischsprachige Länder sowie Rumänien

2400 Geschichte

2410 Abhandlungen

2500 - 3450 Autoren

2500 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

2510 - 3450 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

2510 - 2545 Autoren A

2555 - 2590 Autoren B

2591 - 2634 Autoren C

2597 +P3C Canguilhem, Georges

2600 +P3C Certeau, Michel de

2635 - 2670 Autoren D

2667 +P3C Dufourmantelle, Anne

2675 - 2710 Autoren E

2715 - 2750 Autoren F

2755 - 2790 Autoren G

2795 - 2830 Autoren H

2835 - 2870 Autoren I

2875 - 2890 Autoren J

2895 - 2930 Autoren K

2935 - 2970 Autoren L

2975 - 3010 Autoren M

3015 - 3050 Autoren N

56



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

3055 - 3090 Autoren O

3095 - 3130 Autoren P

3135 - 3150 Autoren Q

3153 - 3190 Autoren R

3157 +P3C Rancière, Jacques

3195 - 3230 Autoren S

3235 - 3270 Autoren T

3275 - 3310 Autoren U

3315 - 3350 Autoren V

3333 +P3C Virilio, Paul

3355 - 3390 Autoren W

3400 - 3420 Autoren X

3425 - 3440 Autoren Y

3445 - 3460 Autoren Z

3500 - 4550 Großbritannien, Nordamerika und angelsächsischer Sprachraum

3500 Geschichte

3510 Abhandlungen

3600 - 4550 Autoren

3600 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

3610 - 4550 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

3610 - 3645 Autoren A

3655 - 3690 Autoren B

3670 +P3C Benhabib, Seyla

3680 +P3C Brandom, Robert

3695 - 3730 Autoren C

3699 +P3C Cavell, Stanley

3735 - 3770 Autoren D

3744 +P3C Dennett, Daniel Clement

3775 - 3810 Autoren E

3815 - 3850 Autoren F

57



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

3855 - 3890 Autoren G

3878 +P3C Goldman, Alvin

3895 - 3930 Autoren H

3898 +P3C Harman, Gilbert

3935 - 3970 Autoren I

3952 +P3C Van Inwagen, Peter

3975 - 3990 Autoren J

3993 - 4030 Autoren K

4010 +P3C Kim, Jaegwon

4014 +P3C Korsgaard, Christine

4035 - 4070 Autoren L

4075 - 4110 Autoren M

4115 - 4150 Autoren N

4140 +P3C Nussbaum, Martha

4155 - 4190 Autoren O

4195 - 4230 Autoren P

4219 +P3C Pippin, Robert B.

4235 - 4250 Autoren Q

4253 - 4290 Autoren R

4295 - 4330 Autoren S

4325 +P3C Sosa, Ernest

4335 - 4370 Autoren T

4375 - 4410 Autoren U

4415 - 4450 Autoren V

4455 - 4490 Autoren W

4495 - 4510 Autoren X

4515 - 4530 Autoren Y

4535 - 4550 Autoren Z

4600 - 5225 Spanien, Italien und romanischer Sprachraum (ohne französis-
chsprachige Gebiete)

4600 Geschichte

58



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

4610 Abhandlungen

4700 - 5225 Autoren

4700 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

4710 - 5225 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

4710 - 4735 A

4745 - 4760 B

4765 - 4780 C

4785 - 4800 D

4805 - 4820 E

4825 - 4840 F

4845 - 4860 G

4865 - 4880 H

4885 - 4900 I

4905 - 4915 J

4920 - 4940 K

4945 - 4960 L

4965 - 4980 M

4985 - 5000 N

5005 - 5020 O

5025 - 5040 P

5045 - 5055 Q

5060 - 5080 R

5085 - 5100 S

5105 - 5120 T

5125 - 5140 U

5145 - 5160 V

5165 - 5180 W

5185 - 5195 X

5200 - 5210 Y

5215 - 5225 Z

59



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

5300 - 5890 Russland, ehem. Sowjetunion und slawischer Sprachraum
+P3C

5300 Geschichte

5310 Abhandlungen

5400 - 5890 Autoren

5400 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

5410 - 5890 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

5410 - 5435 A

5445 - 5460 B

5465 - 5480 C

5485 - 5500 D

5505 - 5520 E

5525 - 5540 F

5545 - 5560 G

5565 - 5580 H

5585 - 5600 I

5605 - 5610 J

5615 - 5630 K

5635 - 5650 L

5655 - 5670 M

5675 - 5690 N

5695 - 5710 O

5715 - 5730 P

5735 - 5740 Q

5745 - 5760 R

5765 - 5780 S

5785 - 5800 T

5805 - 5820 U

5825 - 5840 V

5845 - 5860 W

5865 - 5870 X

60



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

5875 - 5880 Y

5885 - 5890 Z

5900 - 6480 Skandinavien

5900 Geschichte

5910 Abhandlungen

6000 - 6480 Autoren

6000 Sammelwerke/Texte nicht aufgeführter Autoren

6010 - 6480 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

6010 - 6030 A

6035 - 6050 B

6055 - 6070 C

6075 - 6090 D

6095 - 6110 E

6115 - 6130 F

6135 - 6150 G

6155 - 5170 H

6175 - 6190 I

6195 - 6200 J

6205 - 6220 K

6225 - 6240 L

6245 - 6260 M

6265 - 6280 N

6285 - 6300 O

6305 - 6320 P

6325 - 6330 Q

6335 - 6350 R

6355 - 6370 S

6375 - 6390 T

6395 - 6410 U

6415 - 6430 V

61



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

6435 - 6450 W

6455 - 6460 X

6465 - 6470 Y

6475 - 6480 Z

6500 - 7080 Anderer Länder

6500 Geschichte

6510 Abhandlungen

6600 - 7090 Autoren

6600 Sammelwerke

6610 - 7080 Autoren A - Z
+ Autorenschlüssel P3C

6610 - 6630 A

6635 - 6650 B

6655 - 6670 C

6675 - 6690 D

6695 - 6710 E

6715 - 6730 F

6735 - 6750 G

6755 - 6770 H

6775 - 6790 I

6795 - 6800 J

6805 - 6820 K

6825 - 6840 L

6845 - 6860 M

6865 - 6880 N

6885 - 6900 O

6905 - 6920 P

6925 - 6930 Q

6935 - 6950 R

6955 - 6970 S

6975 - 6990 T

62



CK GESCHICHTE DER PHILOSOPHIE DES ABENDLANDES DES 21.
JAHRHUNDERT

CK

6995 - 7010 U

7015 - 7030 V

7035 - 7050 W

7055 - 7060 X

7065 - 7070 Y

7075 - 7080 Z

63



REGISTER

&#7730;reś&#7731;aś, H. asdai CE 2668

A
Abaelard, Peter CE 3500
Abe, Masao CI 8955
Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius CE 5500
Albert, Hans CI 1340
Albertus, de Saxonia CE 1398
Alembert, Jean Le Rond d’ CF 1400
Alston, William P. CI 6355
Althusius, Johannes CE 5600
Althusser, Louis CI 5440
Ambrosius, Mediolanensis, Heiliger CD 4350
Anaxagoras, Clazomenius CD 1900
Angewandte Ethik CC 7260 - CC 7267
Anscombe, G. E. M. CI 6360
Antisthenes, Atheniensis CD 1960
Apel, Karl-Otto CI 1360
Araber CE 1145 - CE 1150
Arendt, Hannah CI 6370
Aristippus, Cyrenaeus CD 2000
Ariston, Ceus CD 2020
Aristoteles CD 2050
Armstrong, David M. CI 6375
Arnold, Gottfried E. CF 1440
Asien CI 8520
Astronomie CC 3500
Augustinus, Aurelius, Heiliger CE 1800
Aurobindo CI 8760
Austin, John CI 6376
Avenarius, Richard CG 1380
Averroes CE 1900
Avicenna CE 2100
Ayer, Alfred J. CI 6380

B
Baader, Franz von CG 1460
Bachelard, Gaston CI 5460
Bachofen, Johann Jakob CG 1480
Bacon, Francis CE 5700
Badiou, Alain CI 5478
Basedow, Johann Bernhard CF 1500
Bateson, Gregory CI 6384
Bauer, Julius Bruno CG 1520
Baumgarten, Alexander Gottlieb CF 1600
Beck, Jacob Sigismund CF 1900
Beneke, Friedrich Eduard CG 1680
Benhabib, Seyla CK 3670
Bentham, George CH 4800
Bentham, Jeremy CF 2000
Berger, Johann Erich von CG 1760
Bergson, Henri CI 5500

64



REGISTER

Berkley, George CF 2100
Bessarion, Kardinal CE 5800
Biel, Gabriel CE 5850
Bioethik CC 7260 - CC 7267
Bioethik CC 7264
Bloch, Ernest CI 1400
Blondel, Maurice CI 5540
Blumenberg, Hans CI 1450
Bodin, Jean CE 5900
Bolingbroke, Henry St. John CF 2260
Bolzano, Bernard CG 1820
Boole, George CH 5000
Bosanquet, Bernard CH 5070
Bourdieu, Pierre CI 5570
Bouterwek, Friedrich August CG 1900
Boutroux, Émile CH 1600
Boyle, Robert CF 2400
Bradley, Francis H. CH 5090
Braniss, Christlieb Julius CG 1940
Brentano, Franz CG 1980
Brucker, Johann Jakob CF 2440
Bruni, Leonardo CE 5990
Bruno, Giordano CE 6000
Buber, Martin CI 1600
Buchner, Ludwig Andreas CG 2060
Burckhardt, Jacob CG 2100
Buridan, Johannes CE 2960
Burke, Edmund CF 2500
Burlaeus, Gualterus CE 2640
Butler, Judith CI 6388
Byzantinisches Reich CE 1170 - CE 1175

C
Cajetan, Thomas CE 6040
Campanella, Tommaso CE 6200
Camus, Albert CI 5580
Carlyle, Thomas CH 5200
Carnap, Rudolf CI 1800
Carriere, Moriz CG 2140
Carus, Carl Gustav CG 2220
Cassirer, Ernst CI 2000
Cavell, Stanley CK 3699
Chalybaeus, Heinrich Moritz CG 2260
Chateaubriand, François-René de CH 1800
Chisholm, Roderick M. CI 6390
Chomsky, Noam CI 6392
Chrysippus, Solensis CD 4650
Cicero, Marcus Tullius CD 4800
Cioran, Emile M. CI 5598
Clarke, Samuel CF 2560
Clauberg, Johann CF 2600
Cleanthes, Assius CD 4940
Clemens, Alexandrinus CD 4950
Cohen, Hermann CG 2300

65



REGISTER

Collingwood, Robin G. CI 6395
Collins, Anthony CF 2700
Comte, Auguste CH 2000
Condillac, Etienne Bonnot de CF 2720
Conrad-Martius, Hedwig CI 2100
Cousin, Victor CH 2200
Croce, Benedetto CI 7120
Crusius, Christian August CF 2900
Cudworth, Ralph CF 2920
Cusanus, Nicolaus CE 7600

D
Dai, Zhen CI 9450
Dante, Alighieri CE 2670
Danto, Arthur Coleman CI 6397
Darwin, Charles CH 5300
De legibus naturae disquisitio CF 2940
De Morgan, Augustus CH 6200
De rerum natura iuxta propria principia CE 8130
Democritus, Abderita CD 2200
Dennett, Daniel C. CK 3744
Derrida, Jacques CI 5600
Descartes, René CF 3000
Dessoir, Max CI 2130
Deutinger, Martin CG 2380
Diderot, Denis CF 3100
Dietzgen, Joseph CG 2420
Dilthey, Wilhelm CG 2460
Dingler, Hugo CI 2150
Döllinger, Ignaz von CG 2500
Dōgen CI 8970
Dretske, Fred I. CI 6402
Drey, Johann Sebastian von CG 2540
Dreyfus, Hubert L. CI 6403
Dühring, Eugen CG 2620
Dufourmantelle, Anne CK 2667
Duhem, Pierre CH 2300
Dummett, Michael CI 6404
Durandus, de Sancto Porciano CE 2698
Durkheim, Émile CI 5620
Dworkin, Ronald CI 6406

E
Eberhard, Johann August CF 3200
Ebner, Ferdinand CI 2200
Eléments dídéologie CF 8900
Eliade, Mircea CI 5660
Elimar, Oldenburg, Herzog CG 3820
Empedokles CD 2350
Engel, Johann Jakob CF 3300
Enhancement <Medizinische Ethik> CC 7264
Epictetus CD 5100
Epicurus CD 5250
Erasmus, Desiderius CE 6300

66



REGISTER

Erdmann, Johann Eduard CG 2780
Erkenntnistheorie CC 4000 - CC 4500
Eschenmayer, Carl A. CG 2860
Ethik CC 7265
Ethik CC 7270
Ethik CC 7000 - CC 7267
Ethikunterricht CB 4820 - CB 4829
Eucken, Rudolf CG 2940
Euclides CD 2500
Eudemus, Rhodius CD 2380
Eudoxus, Cnidius CD 2400

F
Fahr-ad-Dīn ar-Rāzī, Muh. ammad Ibn-Umar CE 2730
Fachdidaktik CB 4800 - CB 4819
Fārābī, Abū-Nas.r Muh. ammad Ibn-Muh. ammad al- CE 1540
Fazang CI 9240
Fechner, Gustav Theodor CG 3020
Feministische Ethik CC 7265
Feministische Philosophie CC 8600
Fergusson, Adam CF 3340
Feuerbach, Ludwig CG 3100
Feyerabend, Paul CI 2220
Fichte, Immanuel Hermann CG 3260
Fichte, Johann Gottlieb CG 3180
Ficinus, Marsilius CE 6340
Fink, Eugen CI 2238
Flusser, Vilém CI 5680
Foot, Philippa CI 6408
Foucault, Michel CI 5700
Fouillée, Alfred CH 2380
Fourier, Charles CH 2400
Franciscus, von Meyronnes CE 2740
Frank, Semen Ljudvigovič CI 7466
Frege, Christian Gottlob CG 3380
Fries, Jakob Friedrich CG 3420

G
Gabler, Georg Andreas CG 3500
Gadamer, Hans-Georg CI 2240
Galilei, Galileo CE 6500
Gans, Eduard CG 3580
Garaudy, Roger CI 5720
Garve, Christian CF 3500
Gassendi, Pierre CF 3600
Gast, Peter CG 3600
Ġazzālī, Abū-H. āmid Muh. ammad Ibn-Muh. ammad al- CE 1600
Gehlen, Arnold CI 2260
Gentile, Giovannino CI 7140
Georgius, Pletho CE 6540
Gerechtigkeit CC 7600
Gerechtigkeit CC 7500
Geschichte CC 8480
Geschlechterforschung CC 7265

67



REGISTER

Geschlechterforschung CB 5110
Geulincx, Arnold CF 3640
Gioberti, Vincenzo CH 8000
Glanvill, Joseph CF 3700
Glucksmann, André CI 5740
Gödel, Kurt CI 2304
Görres, Joseph von CG 3660
Göschel, Carl Friedrich CG 3740
Goldman, Alvin I. CK 3878
Goodman, Nelson CI 6410
Gorgias CD 2600
Gottschalk, von Orbais CE 2785
Gramsci, Antonio CI 7160
Green, Thomas Hill CH 5360
Gregorius, Nazianzenus CD 5400
Gregorius, Nyssenus CD 5540
Grice, Herbert Paul CI 6412
Grisebach, Eberhard CI 2320
Grosseteste, Robertus CE 4200
Grotius, Hugo CF 3900
Guan, Zhong CI 9250
Guyau, Jean-Marie CH 2500

H
Habermas, Jürgen CI 2340
Haecker, Theodor CI 2360
Hakuin CI 8990
Haldane, Richard CH 5380
Hamann, Johann Georg CF 4000
Hamelin, Octave CH 2600
Han, Fei CI 9255
Handlungstheorie CC 6950 - CC 6960
Hare, Richard Mervyn CI 6416
Harich, Wolfgang CI 2395
Harman, Gilbert CK 3898
Hartley, David CF 4100
Hartmann, Nicolai CI 2400
Hegel, Georg Wilhelm Friedrich CG 4060
Heidegger, Martin CI 2600
Heine, Heinrich CG 4140
Helvétius, Claude Adrien CF 4200
Hempel, Carl Gustav CI 2630
Hemsterhuis, François CF 4300
Henrich, Dieter CI 2650
Henricus, Bate CE 2840
Heraclitus, Ephesius CD 2650
Herbart, Johann Friedrich CG 4220
Herbert of Cherbury, Edward Herbert CE 6700
Hess, Moses CG 4300
Heymans, Gerardus CH 8140
Hildebrand, Dietrich von CI 2700
Hintikka, Jaakko CI 6422
Hippias, Eleus CD 2700
Hobbes, Thomas CF 4500

68



REGISTER

Hochschuldidaktik CB 4900
Hölderlin, Friedrich CG 4380
Hönigswald, Richard CI 2800
Honneth, Axel CK 1720
Honorius, Augustodunensis CE 2880
Horkheimer, Max CI 2900
Huineng CI 9280
Humboldt, Wilhelm von CG 4460
Husserl, Edmund CI 3000
Hutcheson, Francis CF 4700
Huygens, Christiaan CF 4800
Hypatia, Alexandrina CD 5560

I
Ibn-Bāǧǧa, Muh. ammad Ibn-Yah. yā CE 1850
Ibn-Gabirol, Shelomoh Ben-Yehudah CE 2000
Informationsethik CC 7270
Ingarden, Roman CI 3100
Irenaeus, Lugdunensis CD 5580
Irigaray, Luce CI 5770

J
Jacobi, Friedrich Heinrich CF 4900
James, William E. CH 5600
Jankélévitch, Vladimir CI 5780
Jaspers, Karl CI 3200
Jean Paul CG 6070
Jodl, Friedrich CG 4560
Johannes, Damascenus CE 3000
Johannes, de Mirecuria CE 3170
Johannes, Scotus Eriugena CE 3300
Johannes, von Salisbury, Bischof CE 3200
Johannes XXI., Papst CE 3120
Jüdische Philosophie CE 1195 - CE 1200
Julian, Römisches Reich, Kaiser CD 5660

K
Kames, Henry Home, Lord CF 4540
Kang, Youwei CI 9290
Kant, Immanuel CF 5000
Karatani, Kōjin CI 9000
Kelsen, Hans CI 3390
Kepler, Johannes CE 6800
Kierkegaard, Søren CH 8500
Kilwardby, Robertus CE 3320
Kim, Jaegwon CK 4010
Kindī, Yaqūb Ibn-Ish. āq al- CE 3340
Kircher, Athanasius CF 5060
Klages, Ludwig CI 3600
Kleutgen, Joseph CG 4620
Knutzen, Martin CF 5100
Köster, Heinrich Martin Gottfried CF 8600
Konfuzianismus CI 8520
Kopernikus, Nikolaus CE 6900

69



REGISTER

Korsgaard, Christine M. CK 4014
Kracauer, Siegfried CI 3700
Kraft, Viktor CI 3720
Krause, Karl Christian Friedrich CG 4700
Kripke, Saul A. CI 6430
Kristeva, Julia CI 5790
Krug, Wilhelm Traugott CG 4780
Künstliche Intelligenz CC 7270
Kuhn, Johannes von CG 4860

L
Labriola, Antonio CI 7190
Lachelier, Jules CH 3000
Lagarde, Paul de CG 4940
Lakatos, Imre CI 7500
Lambert, Johann Heinrich CF 5200
Lamennais, Félicité Robert de CH 3200
Lange, Friedrich Albert CG 5020
Laozi CI 9320
Lask, Emil CI 3740
Lassalle, Ferdinand CG 5100
Lasson, Adolf CG 5120
Lavater, Johann Caspar CF 5400
Lavelle, Louis CI 5800
Lefèvre d’Étaples, Jacques CE 6990
Leibniz, Gottfried Wilhelm CF 5500
Lenin, Vladimir Il&#697;ič CI 7540
Lessing, Theodor CI 3760
Lévinas, Emmanuel CI 5820
Lévi-Strauss, Claude CI 5840
Lévy-Bruhl, Lucien CH 3240
Lichtenberg, Georg Christoph CF 5700
Liji CI 9335
Litt, Theodor CI 3780
Locke, John L. CF 5800
Löwith, Karl CI 3800
Lorenzen, Paul CI 3818
Lotze, Hermann CG 5180
Lucretius Carus, Titus CD 5760
Luhmann, Niklas CI 3820
Lukács, Georg CI 3840
Lullus, Raimundus CE 4000
Luxemburg, Rosa CC 7915
Lyotard, Jean-François CI 5880

M
Mach, Ernst CG 5260
Machiavelli, Niccolò CE 7200
MacIntyre, Alasdair C. CI 6440
Mackie, John L. CI 6442
Maimonides, Moses CE 3400
Maistre, Joseph Marie de CF 6000
Malebranche, Nicolas CF 6100
Mao, Zedong CI 9360

70



REGISTER

Marcel, Gabriel CI 5900
Marcus, Ruth Barcan CI 6443
Marcuse, Ludwig CI 3900
Marías, Julián CI 7194
Maritain, Jacques CI 6000
Mark Aurel, Römisches Reich, Kaiser CD 6000
Marquard, Odo CI 3918
Marx, Karl F. H. CG 5340
Maschine CC 7270
Matthäus, von Acquasparta, Kardinal CE 3385
Maupertuis, Pierre Louis Moreau de CF 6200
McDowell, John Henry CI 6444
Mead, George Herbert CI 6450
Medienphilosophie CC 8400
Medizinische Ethik CC 7260 - CC 7267
Medizinische Ethik CC 7264
Meinong, Alexius CG 5420
Melanchthon, Philipp CE 7300
Mendelsohn, Moses CF 6400
Mensch-Maschine-System CC 7270
Merleau-Ponty, Maurice CI 6100
Mersenne, Marin CF 6500
Methodologie CB 4900
Michelet, Karl Ludwig CG 5500
Michelstaedter, Carlo CI 7196
Miki, Kiyoshi CI 9005
Mill, James CH 5800
Mill, John Stuart CH 6000
Mittelalter CE 1145 - CE 1150
Mittelalter CE 1195 - CE 1200
Möhler, Johann Adam CG 5580
Moleschott, Jacob CG 5660
Montaigne, Michel Eyquem de CE 7400
Moore, George Edward CI 6500
More, Thomas CE 7500
Moritz, Karl Philipp CF 6700
Müller, Adam Heinrich CG 5740

N
Nancy, Jean-Luc CI 6130
Natorp, Paul CG 5820
Nelson, Leonard CI 3920
Neurath, Otto CI 3938
Newman, John Henry CH 6400
Newton, Isaac CF 6800
Nietzsche, Friedrich CG 5900
Nifo, Agostino CE 7550
Nikolaus, Lisieux, Bischof CE 3420
Nikolaus, von Kues, Kardinal CE 7600
Nishida, Kitarō CI 9010
Nishitani, Keiji CI 9015
Novalis CG 3940
Nozick, Robert CI 6515
Nussbaum, Martha Craven CK 4140

71



REGISTER

O
Oken, Lorenz CG 6060
Origenes CD 6150
Ortega y Gasset, José CI 7200

P
Paci, Enzo CI 7220
Panaetius, Rhodius CD 6200
Paracelsus CE 7700
Parfit, Derek CI 6522
Pascal, Blaise CF 6860
Patricius, Franciscus CE 7740
Paulus, de Venetiis CE 7760
Peirce, Charles S. CH 6600
Perelman, Chaim CI 6178
Petrarca, Francesco CE 7800
Petrus, Kardinal, Heiliger CE 3700
Philo, Alexandrinus CD 6300
Philosophenschule CD 3300
Philosophie CE 1170 - CE 1175
Philosophie CB 5110
Philosophie CB 4820 - CB 4829
Philosophie CI 8200 - CI 8300
Philosophie CE 1145 - CE 1150
Philosophie CB 4900
Philosophie CB 4800 - CB 4819
Philosophin CB 5110
Philosophische Praxis CB 5170
Physik CC 3500
Pico della Mirandola, Giovanni CE 7900
Pippin, Robert B. CK 4219
Plantinga, Alvin CI 6540
Platner, Ernst Zacharias CF 6900
Plato CD 3050
Plessner, Helmuth CI 3940
Plotinus CD 6450
Ploucquet, Gottfried CF 6940
Plutarchus CD 6500
Pomponazzi, Pietro CE 7920
Popper, Karl R. CI 3960
Porrée, Gilbert de la, Poitiers, Bischof CE 2760
Posidonius, Rhodius CD 6700
Poststrukturalismus CI 1125
Preti, Giulio CI 7230
Price, Richard CF 6960
Priestley, Joseph CF 7000
Proclus, Diadochus CD 6750
Prodicus, Ceus CD 3080
Protagoras, Abderita CD 3200
Proudhon, Pierre-Joseph CH 3300
Putnam, Hilary CI 6530
Pythagoras CD 3300

72



REGISTER

Q
Quine, W. V. CI 6550

R
Radhakrishnan, Sarvepalli CI 8820
Rāmakr.s.n. a, Sohn des Devajī CI 8840
Ramsey, Frank Plumpton CI 6568
Ramus, Petrus CE 7840
Rancière, Jacques CK 3157
Rand, Ayn CI 6570
Ravaisson, Félix CH 3400
Rawls, John CI 6580
Rehmke, Johannes CG 6100
Reichenbach, Hans Peter Detlef CI 3980
Reimarus, Hermann Samuel CF 7260
Reinach, Adolf CI 4000
Reininger, Robert CI 4020
Religionsphilosophie CC 8480
Religionsphilosophie CC 8480 - CC 8500
Renan, Ernest CH 3600
Renouvier, Charles CH 3800
Reuchlin, Johannes CE 7960
Ric&#339;ur, Paul CI 6180
Riehl, Alois CG 6220
Ritter, Johann Wilhelm CG 6300
Roboter CC 7270
Rosenstock-Huessy, Eugen CI 4150
Rosenzweig, Franz CI 4200
Rosmini, Antonio CH 9000
Ruge, Arnold CG 6460
Russell, Bertrand CI 6600
Ryle, Gilbert CI 6640

S
Said, Edward W. CI 6644
Salmon, Wesley C. CI 6535
Santayana, George CI 6650
Sartre, Jean-Paul CI 6200
Scaliger, Julius Caesar CE 8040
Scheler, Max CI 4400
Schell, Herman CG 6540
Schelling, Friedrich Wilhelm Joseph von CG 6620
Schiller, F. C. S. CI 6700
Schlegel, August Wilhelm von CG 6700
Schlegel, Friedrich von CG 6780
Schleiermacher, Friedrich CG 6860
Schlick, Moritz CI 4600
Schmitt, Carl CI 4618
Schopenhauer, Arthur CG 6940
Schubert, Gotthilf Heinrich von CG 7020
Schulbuch CB 4820 - CB 4829
Schulze, Gottlob Ernst CF 7900
Schuppe, Wilhelm CG 7040
Sciacca, Michele Federico CI 7250

73



REGISTER

Searle, John R. CI 6720
Sellars, Wilfrid CI 6726
Semler, Johann Salomo CF 8000
Seneca, Lucius Annaeus, Philosophus CD 7000
šestov, Lev CI 7600
Seuse, Heinrich CE 4500
Sidgwick, Henry CH 6700
Sigwart, Christoph CG 7080
Simmel, Georg CG 7100
Skandinavien CI 8200 - CI 8300
Skinner, B. F. CI 6742
Sloterdijk, Peter CI 4640
Smart, J. J. C. CI 6744
Smith, Adam CF 8200
Snellman, Johan Vilhelm CH 9040
Socrates CD 3350
Solger, Karl Wilhelm Ferdinand CG 7180
Solov&#697;ev, Vladimir Sergeevič CI 7640
Soziale Gerechtigkeit CC 7750
Spaemann, Robert CI 4655
Spann, Othmar CI 4660
Spencer, Herbert CH 6800
Spengler, Oswald CI 4700
Spinoza, Benedictus de CF 8300
Sprachphilosophie CC 4600 - CC 4800
Staudenmaier, Franz Anton CG 7340
Steffens, Henrik CG 7420
Stegmüller, Wolfgang CI 4722
Steiner, Rudolf CI 4750
Stewart, Dugald CF 8400
Stirling, James Hutchison CH 6860
Strauss, Leo CI 6746
Strukturalismus CI 1125
Stumpf, Carl CG 7600
Su, Yijin CI 9490
Suárez, Francisco CE 8100
Sulzer, Johann Georg CF 8500
Sun, Wu CI 9440
Suzuki, Daisetz Teitaro CI 9025

T
Tagore, Rabindranath CI 8860
Taine, Hippolyte CH 4200
Takeuchi, Yoshinori CI 9050
Tanabe, Hajime CI 9060
Tarski, Alfred CI 7660
Technikphilosophie CC 8700
Teichmüller, Gustav CG 7660
Tertullianus, Quintus Septimius Florens CD 7300
Tetens, Johann Nicolaus CF 8700
Thales, Milesius CD 3400
Theodoricus, Carnotensis CE 4670
Theophrastus CD 3500
Thomasius, Christian CF 8800

74



REGISTER

Tierethik CC 7266
Tocqueville, Alexis de CH 4240
Topitsch, Ernst CI 4790
Toulmin, Stephen Edelston CI 6780
Trendelenburg, Friedrich Adolf CG 7740
Troeltsch, Ernst CI 4800
Tugendhat, Ernst CI 4850
Turner, John Victor CF 4600

U
Ueberweg, Friedrich CG 7780
Ueda, Shizuteru CI 9070
Ulrici, Hermann CG 7820
Ulricus, de Argentina CE 4760
Umweltethik CC 7267
Unamuno, Miguel de CI 7300

V
Valla, Lorenzo CE 8150
Van Inwagen, Peter CK 3952
Varro, Marcus Terentius CD 7400
Vattimo, Gianni CI 7318
Vauvenargues, Luc de Clapiers de CF 9040
Vico, Giambattista CF 9100
Vives, Juan Luis CE 8170
Volkelt, Johannes CG 8000
Voltaire CF 9200

W
Waismann, Friedrich CI 4870
Waldenfels, Bernhard CI 4880
Wang, Fuzhi CI 9465
Wang, Yangming CI 9470
Weber, Maximilian CI 4900
Weil, Simone CI 6290
Weininger, Otto CI 4920
Weischedel, Wilhelm CI 4925
Weisse, Christian Hermann CG 8020
Whewell, William CH 6940
Whitehead, Alfred North CI 6800
Wilhelm, von Ockham CE 4900
Windelband, Wilhelm CG 8060
Wirtschaftsethik CC 7262
Wissenschaftstheorie CC 3500
Wittgenstein, Ludwig zu CI 5000
Wundt, Wilhelm CG 8140
Wust, Peter CI 5200
Wyclif, Johannes CE 4960

X
Xenophanes CD 3600
Xenophon CD 3650
Xuanzang CI 9260

75



REGISTER

Y
Yixuan CI 9340
Yoshimoto, Takaaki CI 9095

Z
Zabarella, Giacomo CE 8500
Zeno, Eleaticus CD 3680
Zeno, Rhetor CD 7450
Zhi, Li CI 9325
Zhu, Xi CI 9495
Zhuangzi CI 9200
&#381;i&#382;ek, Slavoj CI 7750
Zubiri, Xavier CI 7326
Zwieback, Castor CI 1320

76


	Inhaltsverzeichnis
	Autorenschlüssel Philosophie (18-stellig) -- P1C
	Autorenschlüssel Philosophie (5-stellig) -- P2C
	Autorenschlüssel Philosophie / Psychologie (2-stellig) -- P3C
	Zeitschriften und Reihenwerke
	Allgemeines
	Systematische Philosophie
	Geschichte der Philosophie
	Philosophie des Mittelalters
	Philosophie des 17. und 18. Jahrhunderts
	Philosophie des 19. Jahrhunderts
	Frankreich
	Philosophie des 20. Jahrhunderts
	Geschichte der Philosophie des Abendlandes des 21. Jahrhundert
	Register

